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ВЕЛИКАНСЬКИИ ЦИКЛЬОН 
В ЗЛУЧ. ДЕРЖАВАХ.

Через сїм середно-захі- 
дних і полудневих стей- 

Злуч. Держав прой— 
шла великанська буря, яка за 
три дни убила около 250 а ра­
нила більше чимі.200 осіб. Бу­
ря знищила тисячі домів і буді 
вель, убила велику масу дома- 
шних зьвірят та знищила тися 
чі акрів збіжа.

ВЕЛИКИЙ ПОЖАР В АТ­
ЛАНТІ.

В Атланті, Джорджія, Зл 
Дер. вибух великий пожар, я- 
кий спричинив шкоди на кіль­
ка мілїонів доларів і позбавив 
тисячі осіб без даху над голо­
вою. Пожар почав ся в складі 
воєнних матеріялів.

РОЗПРАВА ПРОТИ ЖІНКИ 
МУНЕЯ.

У висшім стейтовім суді" роз 
почала ся розправа проти Ре- 
ни Муні, жінки Томи Мунея, я- 
кого вже були засудили на 
смерть за мниме убійство в на­
слідок експльозії бомби підчас

ЗАВЕРНУЛИ НАЗАД. три Н0В, УНІВЕРСИТЕТИ фр^щіскоЛЇ оскаржено» спів" 

Один з селянських послів В РОСІЇ. участь в заговорі.
Державної Думи, уже по вибу- . . . .. - „ Один зі сьвідків проти неї є
ху революції, приїхав з Петро- В Пермі, Ростові і Тифлісі в ф Оксман, який сьвідчив та- 
граду до дому. Роси будуть відкриті в осени кож Пр0ТИ МуЖа і який сам те

Селяни заставили його негай нов1 університети, ПЄр є оскаржений о фалшиве
но вернутись в Петроград, на- * ~ зізнанє і кривоприсягу. Його

АКГТРІЯ ХОЧР МИРИТИ ГЯ ганьбивши його за те, що в та ПОСЛОМ ДО ДРАНЦІ! БУДЕ будуть судити пізнїйше в тім са
^ тиги п кі часи> коли там 1дуть подц що „ друАНОП АКП ЛРИЧ М1М СУД1> де тепеР Ведеть СЯ роз

З РОСІЄЮ. рішають долю держави, він по- клсаап а • права проти жінки Мунея.
„ . кинув Державну Думу і приї- Кореспонден. жидівського ---------- *

' Як доносять німецькі корес- х - соціалістичного дневника‘Фор ТОВ. Г. ГР. СЕМЕШКО ВІД- і
понденти американської преси, •_------- вертс’ вислав телеграму, в ко- ІЗДЖАЄ ДО РОСИ.
пропонувати РосіїдуЖегкТу “ФОРВЕРТС” ПРО ГОЛОС трій доносить, що на місце Із- Тов. Г. Гр. Семешко, журна- 
слівя мира Між ними буде вії РОСІЙСЬКИХ РОБІТНИКІВ волоського, послом до фран- дїст, що через 10 місяців пере- 
будованГпольщГсвобщна до- І І САЛДАТІВ. ии буде назначений Г. В. Пле- бував в Злуч. Державах а по­
рога через Дарданелї а навіть Берлінська соціалістична ча- хан0В 3 ° ЄВ ^ЄИЧ' редакції укр^соц дневника “Ро

їПЖ: робить та;
них справ графа Черніна з ні- “ГолОС робітників і жовнірів бРгато війська на поміч (?) Ро

Ьетман- дасть ся незабаром чути в Лон сії Японїя побоює ся> щоРосія 
доні, Парижу, Берліні і Відни, заключ"ить окремий мир з Нї- 
Зсї правительства — так на- меччиною і тому японська пре- 

ші, як і наших ворогів —- нев- са налягае щоб до Росії висла- 
довзі стрінуть ся з питанем, чи ти ЯПОнську армію, 
вони хочуть заключити мир цїкаве се, що недавно появи 
“без заборів і шдщкодовань,, ли ся ^уЛИ закиди проти Англії, 
що є основою свободи наро- що она нїби то має мати тай- 
днїх мас. На се питане вони ний договір з Японією, після я- 
можуть відповісти лише прита- кого Японія малаби напасти на 
куючо або заперечаючо. Росію в, случаю> КОЛиб та за-

“Цїсарський німецький кап- ключила окремий мир Нїмеч- 
цлєр не може відмовити роеш- чинсію
ським соціалістам відповіді!, Чи не мае та поміч Японії я, 
як відмовив своїм власним зе- ко, 3,вязн 3 ТИми вістками? 
млякам”.

армії. Але ж я звязав ся,—і я ві 
рю, що дисціплїна в армії буде 
желїзною.

Сими днями я поїду на боє- 
вий фронт. Там передам салда 
там, що селяни хотять землі і 
що земля повинна належати до 
них і що ніяка сила не перешко 
дить сконфіскованю землі на 
користь селянства. Я передам 
салдатам, що селяни домагають 
ся в?ц них виконаня обовязків 
до кінця.”'

РОСІЙСЬКІ ЖОВНІРИ ДІСТА­
ЛИ НОВІ ПРАВА.

Мінїстер Керенський прого­
лосив нові права російських сал 
датів, котрі стали вже право- 
сильні.

Між найважнїйшими права­
ми які они дістали є повна сво­
бода совісти і політичних пере 
конань і право ношеня цивіль­
ного одягу поза Службою; зне­
сено також обовязкове салю- 
товане військовій старшині а 
полишено салдатам свобідну 
волю—єалютовати або ні.

Російська армія за негайним миром.
ВЕЛИКИЙ НАЇЗД НІМ. ЛІТАКІВ НА АНГЛІЮ

РОСІЙСЬКІ РОБІТНИКИ ПРО 
ТИ КАРИ СМЕРТИ ДЛЯ 

АДЛЄРА.

Виконавчий комітет Роди Ро 
бітничих і Салдатських Послів 
вислав телеграми до інтерна­
ціонального соціялїстичного 
бюра і соціалістичній орґанїза 
ції: всіх держав, щоби они всі 
запротестували проти вироку 
см^рти на соціаліста Фрідріха 
Аддєра, котрий забив пре- 
міер-мінїстра Австрії Графа 
Штірка.

СЕЛЯНСЬКИЙ КОНГРЕС ПРИ 
ЗНАЄ мінїстив-сощялї- 

СТІВ своїми ПРЕД- 
СТАВИТЕЛЯМИ.

З Петрограду доносять, що 
селянський конгрес ухвалив ре 
золюцію котрою висловлює 
свою піддержку коаліційного 
правительства і признає ші- 

мінїстрів-соціялїстів 
гіредставителями селян так са­
мо як і Ради Робітничих і Сал­
датських Послів.

і
Опі.
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ІВ.

ПРОТИ-КОНСКРИПЦІИНИИ 
рух ЗРОСТАЄ ПО ЦІЛІЙ 

КАНАДІ.

джету. Справа реконструкції мі 
нїстеріяльного кабінету піде на 
дневний порядок після внесе- 
ня конскрипційного законопро 
єкту.

Соціял-демократи обох фрак 
цій голосували проти воєнних 
кредитів.

-лРух проти конскрипції в Ка­
наді росте. З’орґанїзовані ро­
бітники всюда протестують 
проти примусової військової 
служби. Французи у всхідній 
Канаді почали сильну кампанї- 
ю проти конскрипції.

В Монтреалї, Квебеку і дру­
гих більших містах на всходї 
они устроюють великі проти- 
конскрипційні демонстрації. В 
Монтреалї Французи повибива 
ли шиби в француських патрі­
отичних дневниках, котрі попи 
рають конскрипцію. Побіч 
Французів протиконскрипцій- 
ну кампанію ведуть на всходї 
робітничі організації під про­
водом соціялїстів.

На великій протиконскрип- 
ційнім вічу устроєнім соціял- 
демократами в Кіченер мало що 
не прийшло до борби з повер­
нувшими з фронту жовнірами. 
Поліція однак розігнала згро­
маджених.

В Ванкувері також відбува­
ють ся бурливі протиконскрип 
ційні віча під проводом соці- 
«л-демократичної партії. На о- 
днім з таких віч попродувано 
голосувати в справі конскриґ^ 
ції і оказало ся, що з присут- 
них тільки 29 голосувало за 
конскрипцією а 662 голосів бу­
ло проти конскрипції. Про сей 
результат повідомлено премі­
єю Бордена.

Аііа.
МАНІФЕСТ СКАНДИНАВ 

СЬКИХ СОЦІЯЛЇСТІВ.

Комітет зложений з голяндсь 
ких і скандинавських соціялї­
стів, видав маніфест, в якім 
представлено причини потре­
би склнканя міжнародного со­
ціялїстичного конгресу.4

Цїлиою конгресу має бути 
відновлене Інтернаціоналу, що 
має бути средством до вихісно 
ваня сили робітників в інте­
ресі загального мира. Ще пе­
ред тим мае відбути ся вступ­
на конференція, на якій буде об 
говорене становище ріжних со- 
ціялїстичних партій супроти 
сьвітової крізи і можливість за 
гальної конференції.

СОЦІЯЛЇСТИЧНА КОНФЕРЕН 
ЦІЯ ВІДЛОЖЕНА ДО 

15 ЛИПНЯ.
Зі Штокгольму наспіли вісти, 

що соціялїстична конференція 
зістала відлежена до 15 липня 
а може і на пізнїйше; залежати 
ме від часу прибутя францусь­
ких і італійських делегатів.

V 4?
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БЕРЛІНСЬКІ СОЦІЯЛЇСТИ ДІ­

СТАЛИ ПАСПОРТИ.
Німецька соціялїстична ґа5е 

та “Форвертс” оголошує, що 
делегати вибрані незалежною 
Соціял-Демократичною Парті­
єю одержать заграничні пас­
порти.

стьох
І
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СТРАЙКИ В БУДАПЕШТІ.

Як повідомляють з Угорщи­
ни, в Будапешті вибухли страй 
ки в амуніційних фабриках.

їх 510
АМЕРИКАНСЬКИМ ДЕЛЄҐА-

ЧНУТАМ НА СОЦІЯЛЇСТИ 
КОНФЕРЕНЦІЮ В ЩТ< 

ГОЛЬМІ ЗАБОРОНЕ­
НИЙ ВИЇЗД.

їх 82 ОК-

соціялїстичної 
партії Злуч. Держав на соціялї 
стичну конференцію в Шток- 
гольмі зісталй вибрані т. т. Ві­
ктор Берґер, Моріс Гілквіт і 
Алджернон Лі. Тимчасом дер­
жавний секретар Ленсінґ Від­
мовив їм видачі заграничних 
паспортів:- ЖіТстерстГгЛЯвЕ^'б- 
ничних справ заявило," що он о 
не допустить американських 
делегатів на ту конференцію.

Ленсінґ опирає своє рішене 
на законі" Лоґана єще з 1799 р., 
який карає трибічним тюрем­
ним увязненєм і карою $5Д00 
за участь приватних осіб, що 
бралиб участь в безпосередних 
або посередних переговорах з 
чужосторонними правитель- 
ствами або. агентами в справі 
спорів Злуч. Держав з други­
ми державами. . К

Очевидно Ленсінґ вважає ту 
соціалістичну конференцію ди 
пльоматичною штукою Німеч­
чини. Взглядно він лише послу 

капіталістичною

Делегатам

86.
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ПРОТИ-КОНСКРИПЦ1ЙНІ
ЛЇҐИ.

[4 Дує»
РЕҐІСТРАЦІЯ В ВІННІПЕГУ.

Реґістрація голосуючих від­
буде ся в Вінніпегу на днях від 
11-го до 15-го червня; про се 
вже оголошено офіціяльно. В 
тім самім часі відбуде ся реґі­
страція також в АввіпіЬоіа, 
Вгашіоп, Рогіа^е 1а Ргаігіе, Еіш- 
луооі, 86. ВопіГасе і Тгапзсопа.

Українські робітники і робіт­
ниці, горожани і гброжанки, па 
мятайте щоб не занедбали ви 
зареєструвати свої голоси. Те­
пер більше чим іншим часом ви 
повинні користати із ваших го- 
рожанських прав. Інакше ви 
зробите велику шкоду собі са­
мим і всьому загалови.

СТРАЙК В СІПІАРСЬКІМ 
СТОРІ В ВІННІПЕГУ.

В сіпіарськім сторі в Вінніпе­
гу вибух страйк. На страйк вий 
шли всі робітники почавши від 
клерків аж до найпростїйших 
робітників. Всі они зорганізо­
вані в юнїю, котра держить ся 
дуже солідарно.

Робітники домагають ся 
шість центів підвишки на го­
дину. Компанія згодила ся вже 
дати три центи підвишкц, але 
робітники не хотять уступити, 
поки їх домаганє не буде вдо­
волене вповні".

Страйколомів нема і робіт­
ники певні побіди. Нехайже ні 

з робітників не йде туди до 
роботи, поки страйк не буде ви 
граний.

Майже у всіх більших мі­
стах організують ся протикон- 
скрипційні ліги, які ведутіЬ кам 
панію проти конскрипції. Таку 
лїґу зорганізовано за почином 
соціял-демократичної партії і в 
Вінніпегу і она почала вже сво 
ю діяльність. З найблизших 
днях відбудуть ся ту великі про 
тиконскрипційні віча, котрі, ми 
моходом говорячи,повернувші 
жовніри дуже готовлять ся роз 
бивати.

Чи правительство Бордена 
буде насильно перти проти во­
лі очевидної більшости насоле­
на Канади і не уважаючи на ви­
кликане невдоволенє і обурене 
заведе конскринц., чи буде при 
неволене віддати сю справу під 
всенародне голосованє (рефе­
рендум), чи врешті се доведе 
до нових виборів, покаже ся 
невдовзі.

Покищо народо-ви не треба 
спати, бо сплячих ніхто не слу-

мецьким канцлером 
ГольвеґОм в головній кватирі 
німецької армії.Вгісіуе

РОСІЙСЬКА АРМІЯ ЗА НЕ­
ГАЙНИМ МИРОМ.

В Петрограді зібрали ся на 
конгрес салдатські делегати з 
фронту і після дебати в справі 
війни ухвалили одноголосно 
резолюцію в якій висказують, 
що “армія конечно домагає ся 
поробленя всіх старань до як- 
найскоршого закінчена міжна­
родної різні і заключеня мира 
без анаксій і відшкодована на 
основі права для всіх народів 
рішати про свою долю.”

Конгрес заявляє, що армія 
взиває всіх, кому дорога свобід

і
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їх 28^

гує ся тою
брехнею на основі котрої він 
підтягнув справу виїзду деле­
гатів соц. партії під висше зга 
даний старозавітний закон.

Рішене Ленсінга викликало 
серед соціялїстів в Злуч. Дер­
жавах слушну бурю протестів, на Росія, щоби тісно стали дов 
Яке вражінє викличе ся заборо круги Ради Робітничих і Сал­

датських послів і тимчасового 
правительства та щоби не до­
пустили “випадкам зробити ар 
м'ію погноєм чужих піль.”

ІоТ.
ІТАЛІЙЦІ НАБЛИЖАЮТЬ СЯ 

ДО ТРИЄСТУ.

Вісти з італійсько-австрійсь­
кого воєнного терену доносять 
що Італійці побивають Австрій 
цїв і наближають ся до Триєс- 
ту. Від 14 мая Італійці мали взя 
ти 23,681 австрійських жовнірів 
В ПОЛОН. .

-------О-------
ПІДВОДНІ ЛОДКИ ЗАТОПИ­

ЛИ ЗНОВА ДВА ВЕЛИКІ 
КОРАБЛІ.

,гіо 86.

ІНОВЕ РОСІЙСЬКЕ ПРАВИ­
ТЕЛЬСТВО ОСВОБОДЖУЄ 

ЖІНОК ГАЛИЦЬКИХ 
ОФІЦИРІВ.

Петроградська газета “Новоє 
Времи” повідомляє, що вико­
навчий комітет признав конеч­
ною річию безироволочно вину 
стити з лукіянівської тюрми в 
Києві жінок галицьких офіци- 
рів, запідозрілих давнїйше о 
шпіонажу, супроти котрих до 
сеї пори ще не піднесено обЖа- 
лованя.
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на в європейських державах, а 
особливож в Росії, з котрої са­
ма Рада Робітничих і Салдат­
ських Послів висилає своїх де­
легатів на ту конференцію мЬ- 
жна додумувати ся.

Злуч. Держави своїми скока- 
ми взад зачинають побивати 
всякі рекорди.Та нема зла, щоб 
на добро не вийшло — каже 
пословиця. І російському 'са­
модержавно прийшов кінець....

І
ігоп 8*.

хає.ЮТ.
Аує

МІНІСТРИ ХОТЯТЬ РЕЗИҐ- 
НУВАТИ.

Заповідають резиґнацію чо- 
тирох міністрів Борденового 
правительства.

Наглі потре'би воєнного ча­
су , кажуть, змусили тих мінїст 
рів до резиґнації:' Очевидно мі- 
иїстеріяльну переміну виклику 
є не що иньше як справа конс­
крипції.

РАДА РОБ. І САЛД. ПОСЛІВ 
ГОВОРИТЬ ЯСНО І ОТВЕРТО.

Рада робітничих і салдатсь­
ких послів заявила в однім із д ф КЕРЕНсьКИЙ НА СЕ-
своїх бюлєтинів, що аліянти му г,им ,їчлї
сять відповісти виразно і ясно ЛМпььмяі «зіоді.
чи они годять ся на мир без а- Воєнний мінїстер А. Ф. Керен 

УГОРСЬКІ СОЦІЯЛЇСТИ нексій і відшкодовань— так а- ський виступив на селянськім 
ЇДУТЬ НА ШТОКГОЛЬМСЬКУ бо ні". Єсли так, то сейчас повин 3їздї в Петрограді з промовою 

КОНФЕРЕНЦІЮ. на бути зроблена пропозиція в котрій сказав між іншим та-
: на мирові переговори. Єслиж ке;

Правительство видало паспо нї т0 в такім случаю правитель «^и повинні закріпити те, 
рти соціялістам-делєґатам на ства аліянтів візьмуть на себе щ0 завоювала революція, але 
соціалістичну конференцію в відВічальніСть За продовжене Се можливо буде тілько тоді, 
Штокгольмі. війни разом з правительствами коли -кбждий горожанин буде

Німеччини і Австро-Угорщини, виконувати свій обовязок су- 
Жадної крутарської відповіді! проти вітчими. Кождий горожа 
Рада не прийме. нин мусить бути кождої хвилі

“Заяви англійського і фран- готовим пожертвувати собою, 
цуського правительств в їхніх Покажем сьвітови, що ми умі- 
парляментах, не зважаючи на ємо не тіЛЬко руйнувати, але і 
їхні привіти, не вдоволять і будувати.
не можуть вдоволити російсь- Салдати .матрози й офіцири! 
кої революційної демократії— Зробіть остатнє героїчне зу- 
говорить ся дальше в бюлети- силє! Я — ваш слуга. Покажем 
ні,—-Наші міністри будуть дба- сьвітови, що російська армія 

щоби положене було цілко ше сильна, що вона може обо- 
ясне, як-еб не позволило ронити російську републику 

питаню війни або мира потону від зовнїшних нападів, 
ти в водах диґгльоматії і кру- Може показатись чимсь над 
тарства.” звичайним, що я, ніколи не

Ся заява говорить сама про бувший салдатом, став на чолі 
себе так, що коментарі злищні. воєнного міністерства, — що я 

_______ • взяв ся зміцнити дисціплїну в

•іїх 908. І
Німецькі підводні лодки за­

топили на Середземнім Морю 
великий транспортовий кора­
бель “Трансильванїя” поему 
14,315 тон.

На корабли було військо; зги хто 
нуло поверх 400 жовнірів і офі- 
цирів.

Другою жертвою підводних 
лодок впав француський кора­
бель “Сетей” поему 7,247 тон, 
що їхав з Валонік до Марсель з 
345 пасажирами на покладі. "'ЛГооІмгогіИ-а в Вінніпегу вибух 
Затонуло 45 осіб. страйк. Робітниці домагають

ся 8 долярів тижневої платні. 
Менажер за жадну ціну не хоче 
згодити ся на признане юнії. В 
жаднім склепі • "\Уоо1мгогґЬ-а не­
ма юнїйних робітників і тут він 
їх не хоче мати. Публика сим­
патизує зі страйкуючими жен- 
щинами і бойкотує склепи, до 
яких спроваджено скебів з дру 
гих місцевостий.

—0—

ТОВ. РИҐ ВИЇХАВ НА КОНФЕ­
РЕНЦІЮ ДО ОТАВИ.

Тов. Р.А. Риґ виїхав до Ота-.

іг, Опб.

ЩІох 64.

СТРАЙК В 5 і 10 ЦЕНТОВИХ 
СКЛЕПАХ IVООІЛЛГОКТН-А.

В 5 і 10 цензових склепахРОС ЗАСТР1ЛИВ5И ЛОРІЄРА.

Загонистий ліберальний по­
сол Рос, вибраний українськи­
ми голосами, каже, що застрі- 
ливби провідника лібералів Ло 
рієра ^Француза) єслиб той ви 
ступив проти конскрипції. Те 
саме, іСаже він, належалоб зро­
бити з “Ьипсії о£ Нипв”, які є та 
кож Вінніпегу.

Колиб так свиня мала роги!...

бЬеІ 86.

[ОВА ВЕЛИКИЙ НАЇЗД НІМЕЦЬ­
КИХ ЛІТАКІВ НА 

АНГЛІЮ. «
В пятницю вецером, 25-го с. 

м., німецькі літаки числом о- 
коло 16, наїхали на полуднево- 
всхідне побереже Англії і кину 
ли богато бомб, котрі убили 
76 осіб а около 20,0 осіб рани­
ли. Проміж убитими є 27 жен- 
щин і 23 дїтий; проміж ранени 
мй 43 женщинї і 12 дїтий.

Є се найбільше число жертв, ви на конференцію Домінїяль- 
які колиНебудь понесено під- ного Екзекутивного Комітету 
час наїздів воздушної німець- “Тгайея ап4 ЬаЬог Соипсії”, на

якій буде ся обговорювати 
справа конскрипції.

НІМЕЦЬКІ ДЕЛЕГАТИ НА 
СОЦ. КОНФЕРЕНЦІЮ ПРИ­
БУЛИ ДО ШТОКГОЛЬМУ.

Вісьмох делегатів німецької 
соціял-демократичної білЬшос 
ти під проводом Ф. 3. Шайде- 
мана прибули вже^. Шток­
гольму. Між ними є Др. Едвард 
Давід, Фрідріх Еберт і Герман 
Молькенбурґ.

Ійна
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КОНГКРИПЦІЙНИЙ ЗАКОНО 
ПРОЄКТ БУДЕ ВНЕСЕНИЙ 

В ЧЕТВЕР АБО В ПЯ­
ТНИЦЮ.

Конскрипційний законопро­
ект вже зготовлений і буде вне 
сений в парламенті в четвер а- _ .
бо пятницю. Правительство хо менту відлежені до 5-го черв- 
че перше скінчити справу бу- ня.

ти,
вито

НІМЕЦЬКІ СОЦІЯЛЇСТИ, ДРО­
ТИ ВОЄННИХ КРЕДИТІВ.Опб.
Засїданя німецького парля- Xкої фльоти.

‘ ^ І
; Ї-: >/

>• ■■.
[

' І . „рШ
І

.
,.и..

АВСНІУЕЗ ОР 
ТОВОНЇ

—
— ч-л 94 ■■ І»

...

1 •

1-

-

ео

1Ж
1 ,

.

ЯВ
*.

-

’ Л
і

За
ва

"

‘<
■■

-,4
65

1А
..



б4ть а«|о ямійнебулк випадок, ставить їх лице в лице з. кувала майже все, чого їй було потреба П0№» 
фидоі^і жебрацтвом. (*,« формальне положене перееїч- і одіж так само, як і віктуалн. Коли доперва лі? 
ного ротика я »^тІ І на селі Осьма часту населена ціла вона ДО ТОГО, ЩО продукувала більше чи
^■лїїШм"#рак"І*») ДЛЯ; аспокоеня власних потреб і для обовязко!

'Всякий, хто познайомлений з цоложенем,иаселеня всіх воі анини февдальному панови, доперва толїі 
ч великих,,жроммуювих центрі, в сТк чи ініщм краю, здає почала продукувати товари; та надвиціка, при і

„МІЙ*не правительство, доносять;' що англійські жен- 0,10604 “1а тіведге’ докладного значіня котрого, зда- ли все таки з самого початку продукувати д».і 
щини масово йдуть реґіСТрувати свої голоси, еть ся менї- не можна висловити жадним відповіндим ан- виміни. Але і вони заспокоювали найбільшу 
підчас коли женщини “чужинців” зовсім мало глїйсьмш словом. Є се стан, в якому не можливо дістати часть власних потреб самі, мали городи і Л
д6аі§иЩ^зЙЯЬпе«*енЄ *оЬОЙ кдрйі#ги; лз того «Споживи, ні огрітя, ані од&Ц, котрі,е трохи поля, пасли худобу в..........— - ■
важного виборчого права, яке жешцинам вреш- Д*” вдержена функцій людського тіла в нормальнім стані; котрого брали також дерево дрова, їхні жщМ 
тї дано всій провінції. “8 однім дщгрцегїд пере- в ікону мущинн, женшини і діти е примушені громадити ки пряли лей, вовну і т. и. Продукція в цілях вж 1 
важаючиИ чужинець#*»1 населене» ^ пише ся і .тиснути ся в густі гурти в котрих про пряличність і міни, товарова продукція доперва повставала* '
мЯ’гіЬжпе”----- ве; два- - дай зарегістру вал о • ся -ли- найпростїйщі услівя. здорової л^истенаЦдема. що й го- Тому ограничена виміна, ограничений рИа<2
ще віеникенщин. Чужинецькі женщини встида- воритн; в якому болі і долегливости громадять ся і збіль- сталий спосіб продукції, місцеве замкнене на віп 
Юте ся іїи до регістрації. Одна із Русинок ска- шають 8 процентовим опроцентованем в виді прими-' місцеве з’єдиненев середині, марка (діє Ма,и' 
зала, що виборче право належить ся лише для Раня 3 гол°ду. хоріб, карловатого розвою тіла і мораль- на селі, цех в місті.
мущин”. ;■ ної деГрадацП; в яао“У навітв в “уча» «мого і чесного Та 3 розширенєм товарової продукції а ім«,
! і Тбї-байдужностИ наших жеящин в відношевю промислу жите робітника е безустанною борбою з голо- но 3 виступом капіталістичного способу п?' 
до реєстрації можна було сподївати ся. її міг Д°«. *<>*«* ся жебрацькою могилою.... Є9ли су- дукції> виступили також яснїйше і з більші
Предвидати всякий, хто тільки обзнакомлений спільна організація, замість злагіднити ту тенденцію, зма- МОГучістю дрімаючі доси закони товаповпї п*” 

Ь-ші зг упослідженим гіоложенем нашої женщини, о- ГВ€ до продовжувана і скріпляня її, если даний соціальний дукцц даВні звязи розвільнили ся давні гп’ 
•<І? собгйшож нЬ фармйх, >її бездонною несьвідомі- лад отверто прямує до зла а не ДО добра, люди, зовсім цу проломлено, продуценти переміняли га и‘ 

СТЮ. Та байдужність може здивувати наших СПІВ природно, зачинають думати, що настав найвисший час раз більше в незалежних віл’окпр 
горожан інших народностей, а перше всіх — Ан- апробувати нового ладу. Я вважаю лише за чисту прав- них товарових продуцентів Пооявилага 
ҐЛІЙЦЇВ; але ми самі хіба не МОГЛИ богато лучшо- ДУ тверджене, ЩО скрізь В ПРОМИСЛОВІЙ Европі нема ЦІ О- напхія СУСПІЛЬНОЇ ПППЛУІл'иї ай * *•го сподївати ся. г г дного великого промислового міста, котре булоб свобідне Д0Р чайних границь У Та головний ""

Ледви чи є де серед культурних народів жеи «Ід великої маси людий, положене котрих Є точно таке ґан> ЯКим капіталістичний спосіб продукції 
щииа так упосліджена як серед нашого народа. як висше описано і від еше більшої маси таких людий, висшив ту анархію в суспільній поолуилії л 
Оиа не ТО,' ЩО не мала школи голосу В громад, котрі, жиючи на березі соціального багна, е наражені на власне противлежністю анархії' зшст піїанї.3?
ському"жіггку, в громадських справах, але й упадок в те багро’’. **> , ції продукції, як продукції суспільної, в кождів
в ешейному ЖИТЮ в СВОЇЙ домашній господар- “Фабриканти збирають ся і установляють ціни, навіть галузи продукції. Сею підоймою капіталісти!/ 
•№‘1 право голосу* дуже ограничене. Де би наш наперекір великим законам про заосмотрюване і зопотре- ний спосіб продукції зробив конець мипній по 
чванькуватий газда , слухав бабської ради”, боване. Чи мають робітники такеж саме право нараджу- стійности. В якій-небудь промисловій галузи йп 
хочби й она розумна і хосенна. А прецінь тра- ваня ся і злуки? Робітники, коли лучать ся, збирають ся го заведено, не терпів він побіч себе ніякого пя 
флаяють ся у нас жінки, що чоловіків своїх за- на улнци. Всі зорганізовані сили суспільности є проти них. внїйшого метода. Де заволодів ремеслом таїї 
всігди, як говорите ся, заткнулиб за пояс. Не о- Капітал має армію і фльоту, законодатні тіла, судовий і знищив старе ремесло. Поле праці стало полем 
дна жінка розумніише думає, ЧИМ її ‘ґазда”, в виконавчий департамент. Коли богачі лучать ся, то ка- боротьби. Великі географічні відкрити і йдуча 
голові котрого або буйний вітер свище або жуть, що они се роблять для виміни думок. Коли робіт- за ними кольонїзація збільшили простір збиту 
хміль варить ся . Але якже н слухати і давати ники лучать ся, то кажуть, що они роблять конспірацію, і прискорили переміну ремесла в мануфактупу 

право про якінебудь газдівські або громад- Єсли они лучать ся, щоби щось робити в порозуміню, то Боротьба вибухла не лише між гіоодинокиші 
ськНшрави говорити, коли п місце — коло пе- їх називають мотлохом, товпою. Єсли они обороняють ся, льокальними продуцентами; льокальні бороть, 
чи, її діло — пильнувати горшків. Так вчили то с? є зрада, в дїйсностн убогих е більше чим богатих. би розросли ся в національні, в торговельні вій. 
наші батьки своїх синів з давен давна. Наш Чомуж мають богаті контролювати суспільне жите?... Чи ни ХУИ-го і ХУІІІ-го столїтя. На конець великий 
газда ще й на попа покличе ся в обороні сво- робітники ніколи не дізнають ся, яка в них сила? З ни- промисл і сотворене сьвітового ринку вчинили 

го становища; скаже вам, що й піп в церкві чи- зин суспільного житя чути стогін поневолених, голодних, боротьбу універсальною, а рівночасно незви- 
тав йому при шлюбі жена да убоїть ся му- потоптаних, бедольних, погорджених; стогін мущин, що чайно різкою. Між поодинокими капіталістами 
жа своего • ■ _ _ попали в роспуку і плачучих женщин. Бувають часи, ко- як також між цілими галузями промислу і иїли.’

Те ніколи і нічим неоправдане упосліджене ли жебраки стають революціонерами — коли онуча стає ми краями рішає корисність природних або ви-
женщини серед нашого народа стало для нього прапором, під яким найшляхотнїйші і найвідважнїйші лю- творених продукційних условин.__Побілжено.
Чимсь звичайний, явищем зовсім нормальним, а дн борють ся за людські права”.***) ” го безпощадно усуваєте ся з дороги. Се Дапві-
навіть немовби неписаним законом. Які чинни- “Ніколи в сім щасливім краю або деінде — з винятком нова боротьба о істнованє одиниці
КИ В нашій минувшині на Се зложили ся, про се легендарного краю чуд — в якому “всі їли і були ситі” —
ПОГОВОРИМО окремо ІНШИМ разом. люди не мали чогонебудь подостатком... Угольний синди-

КОЛИ наш парубок женить СЯ, то йому здає кат думає, що угля є за богато. Інші синдикати думають,
СЯ, ЩО він має право розпоряджати СЯ жінкою ЩО є за богато зелїза. дерева, муки і т. д.****) 
так як йому подобає СЯ, ЩО ВІН Є і і паном, она “я не е сентімельтальним убожателем дикарського ста- 
цдє у всьому йому повинувати ся, без взгляду ну. Я не поділяю думок Кошзаеаи, аЬо СЬаІеаиЬгіаші 
на те хто і ЩО він і т. д. Дівчдна віддаючись за- або Соорег-а про некультурних дїтий природи. Я розу- 

таКОЖ_знає ту СВОЮ доленьку” і корить ся мію їхнє матеріяльне і моральне убожество і їхній низь-
ш, бв так 11 виховано, так ІІ родичі навчили. кий і вузкий степень. я вірю, що не лише цивілізація є при

Тому не дивно, ЩО КОЛИ тільки зістав ухвале- родним призначенем чоловіка, але й освободженє, підне- 
• Даючий право голосу женщинам, на- сене і удосконалене всіх його'спосібностий і думаю, що

Ч*1 ФаРм®Р1> особливо з найтемнїйших 4 найпо- лише серед таких обставин, які заставляють людину за- 
закутків, не ХОТІЛИ вірити тій “шту- видувати пережовуючій худобі, она може з жалем згаду- 

а* • вати про дикарськнй стан. Помимо того, я думаю, що хто
То НЄ М0ЖЄ бути — розважали они себе зі-' дивнть ся на факти відкритими очима, той н.е може не 

бравшись неділею коло церковці — щоби баба. Прийти до конклюзії, що в самому серцю Вашої цивілї- 
мала право рівне з хлопом. Ще такого на сьві- зації е великі кляси з положенем котрих не схотїлиб мі- 
ТЇ не було і не буде. А ДО коцюби! нятн ся і найбільші дикарі в сьвітї. Се є моя розважна о-

РозГОВОрисЬ, бувало, 3 фармером про сю пінія, що колиб комунебудь на порозі до йо^х егзистен- 
справу, а він тобі з войовничим запалом таку ції даНо до вибору жите “Тегга Деі Риегал’^чорно- 
клятьбу жінкам, в тім числі і своїй -> заведе, го мешканця Австралії, ескімоса з підбігунової околиці 
ЩО аж не хочеть СЯ слухати. “Та Я її — каже — або жите серед найнизших кляс такої високо цивілїзова- 
СКОрше ребра ПОЛОМЛЮ, ЧИМ допущу ДО рівного ної країни як Вел. Британія, він зробивби незрівняно луч- 
права З собою ._ ' ший вибір, вибираючи судьбу дикара. Бо ті кляси, котрі

КОЛИ нам нині приходить ся розважати над серед незмірного богацтва є засуджені на вічні недостат- 
ТИМ сумним фактом, ЩО українські женщини не ки є також позбавлені всього в сьвітї так як дикарі і не 
ЙШЛИ - ДО реПСТр а ЦІЇ І не зможуть покористува- мають особистої свободи в тім змислї, що дикарі; они є 
ТИ ся виборчим правом, ТО мусимо В першій мірі засуджені на гірше положене чим дикарі. Будь їх гори- 
приписати вину нашим несьвідомим “ґаздам”, зонт ширший, то він лише може відкрити їм благодаті!
Они і можна сказати, що тільки они сьому вин- котрих они не можуть уживати”.*****) 
ні. Они повинні не лише що не забороняти сво-і 
їм жінкам і дочкам зареєструвати їхні голоси, 
але ще й подбати про се, щоб ті пішли сповни­
ти свій обовязок і дати їм розумну пораду та 
потрібні пояснена в сій справі.
( Витягаючи консеквенції із того першого при­
крого досьвіду, сьвідомійші наші фармері і ро­
бітники та сьвідомійше наше жіноцтво, повин­
ні на будуче веїми силами осьвідомляти так му­
щин як і женщин, що не розуміють або мильно 
розуміють, або недоцїнюють сеї так важної 
справи, щоб не червоніли ми всі з сорому перед 
сьвідомійшими нашими співгорожанами та не 
були для наших ворогів предметом кпин, через 
несьвідомість тої заскорузлої темної маси.
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. .. . , перенесе­
на зі збільшеним шалом в суспільність. Приро­
дне становище зьвіряти являєте ся вершком 
людського розвитку. Противорічність між су­
спільною продукцією а капіталістичним присво- 
єнєм виступає тепер як противеньство між оргі- 
нїзаціею продукції в поодинокій фабриці а а- 
нархіею продукції в цілій суспільности.

В сих обох проявах безнастанної противоріч- 
ности, сотвореної його повстанем, порушаєть ся 
капіталістичний спосіб продукції, описуючи 
безвихідній “блудний круговорот”, який уже 
відкрив Гоигіег. Але в кождім разі Гоигіег в сво­
їм часі не міг єще бачити, що той рух іде радше 
по спіральній лінії і мусить, як рух планет, дій­
ти до кінця через з’ударенє з центром. Ся сила 
суспільної анархії в продукції пре 'до того, що 
велика більшість людий переміняєте ся що-раз 
більше в пролетарів, а знов маси прелєтаріяту 
зроблять остаточно конець продукційній анар­
хії. Ся сила соціальної анархії в продукції пре 
до того, що безконечне досконаленє машин ве­
ликого промислу переміняєте ся для кождого 
промислового капіталіста під карою загибелі 
в примусовий закон. Але удосконалювати ма­
шини, се значить тілько, що робити злишньою 
людську працю. Коли заведене і збільшене ма­
шинерії означає усунене мілїонів ручних робіт­
ників немногими машиновими робітниками, то 
улїпшенє машинерії означає усуване що-раз 
більшого числа таки машинових робітників, а 
в послїдній інстанції витворене числа наємних 
робітників до розпорядимости, яке перевисшае 
пересічну потребу капіталу, витворене правди­
вої промислової резервової армії, як я се на­
звав уже 1845. р.*), яка є до розпорядимости 
для часу, коли промисл працює з повним розма­
хом, яку викидає на брук крах, що мусить на­
ступити опісля, яка ві всякім часі тяжить оло- 

тягаром у ніг робітничої кляси в її бо­
ротьбі з капіталом о істнованє, яка є регуля­
тором для задержаня робітничої плати на низь­
кім уровени, прикроєнім до капіталістичних по­
треб. Так то дієте ся, що машинерія, коли гово­
рити за Марксом, стає найбільш могучим воєн­
ним засобом капіталу против робітничої кляси, 
що спосіб до праці вибиває безнастанно робіт- 
никови з рук спосіб до житя, що власний про­
дукт робітника переміняєте ся в орган до закрі­
пощена робітника. Таким чином, економізоване 
засобів до праці стає з гори рівночасно найбез- 

... . . про- гляднїйшою розтратою робучої сили і рабун-
дукцп втиснув ся в суспільність товарових про- ком, сповненим на нормальних условинах робу- 
дуцентів, поодиноких продуцентів, що в їх су- чих функцій, а машинерія, той найбільш могу- 
спільнії! звязи посередничила виміна їх продук- чий спосіб для скорочена часу праці, оберта- 
Т1В‘ V31* ІЛЯ всякої суспільности, що опираєте еть ся в найнехибнїйший засіб, щоб робітника 
ся нв ЗїйВаЛ^1Й ПР°ДУКЦИ> характеристичне те, і його еїмю держати все жите готовими для по- 
що в ній продуценти стратили власть над вла- треб капіталу. Таким чином перепрацьоване од- 
С™М^СП,ЛЬНИМИ в1дносинами- Кождий проду- ного стає безробітєм для другого,а великий про 
Нми і л Л ™ПаДК0ВИМИ пР°дукц1иними засо- мисл, що облітає всю земну кулю за консумен- 
Нїхто з них Г ’ШН01 ПОТрЄбИі тами, ограничує в себе дома консумцію мас до 

™ А- * И И0Г0 продукт відповідає солодового мінїмума, руйнуючи тим власний
Гчи загалом чмпжрВтпУппллатиМгЙОГО К0ШТИ ВТНУТР1ШНИЙ ринок. “Закон, який релятивне пе- 

,1 чи загалом зможе що продати Се називаєть релюдненє або промислову резервову армію
СЯ пппп!!іл!^асуспільної продукції. Але товаро- держить усе в рівновазі з обємом і енергією ак- 
ВаЛя^пиЯ’ ЯК 1 всяка шша Ф°Рма продукції, кумуляції капіталу, приковує робітника до ка- 
МаЄ»іСя ирїПИіТ0-М1 закони* яких не можна Відділи- піталу міцнїйше, як Гефайстові ланцухи Про- 
тя д ’ 1 Т1 зак?ни сповняють ся мимо анар- метея до скали. Він обусловлює аккумуляцію 
хи, в ній, через неї. Ванн проявляють ся в оди- нужди, відповідну аккумуляиії капіталу Акку- 
Н0-Й ‘С™УЮЧ 1Й Ф°РМ1 суспільної звязи, в виміні, муляція богацтва на одаш бігуні є рівночасно 
а супротив поодинокого продуцента виступа- аккумуляцією нужди муки невільництва тем- ють як примусові закони конкуренції. З ночат- ноти, озЖГня ЖалЩ’дотмациТбЙ 
ку вони тим продуцентам навіть незвісні, і тре- противнім, те пГе?оронї юяси шо ПРОДТО' 
ба їх доперва постепенно відкривати при помо- свій власний продукт як капітал’’* Шаокс^Ка- 
чи довгол,твого досьвіду. Вони сповняють ся піталу стор 6?п ГЛатТв^каІЙЙичяо- 
без продуцентів і мимо продуцентів, як сліпі го способу продукції іншого розділу продуктів,дукт<опаиовуєНпродуцен?а>РМИ ПР°ДУКЦІЇ- Пр°' значило-б^ма^ сГшоб вдТв 

В сеоелновіїїній Жьінпгти 0 як довго получсні з нею, лишали воду ненарУ:
ших сто дітях в пеР: шен°ю, а не витворювали на позитивнім бігуні
власну потребу” Вона'заспокоювала0 переваж- ТГ * “ нега,™вкім 
но лише потреби продуцента та його полини ®ачили» ,?к здібність досконаленя новоча
Де істеували відносини особистої залежносте' СН01 машинерп* доведена до крайних границь, 
як пр. на селі, там причиняла ся також до Іа- ри помочи анарХ11 продукції в суспільности 
спокоєня потреб февдального,пана. Тут отже* 
не наступала виміна, то-ж і продукти не приби­
рали характеру товарів. Хлопська еїмя проду-

Зі взгляду на те, що правительство Бордена 
робить стараня до ухваленя закона про кон­
скрипцію (примусову військову службу — Ред.) 
ми, члени Домінїяльного Екзекутивного Комі­
тету Соціял Демократичної Партії Канади от- 
сим заявляємо наше становище супроти того 
пропонованого законопроекту. -

МИ ЗАЯВЛЯЄМО: — що першим обовязком 
демократичного краю є давати народови під 
розвагу всякий пропонований законопроеткт, я- 
кий може мати многоважний вплив на його до- 
бробит і горожанську свободу.Тому ми строго о 
суджуемо накинену акцію правитеііьства в спра­
ві проголошеної його інтенції заведеня приму-, 
сової військової служби без попередного пере- 

* веденя референдум (всенародного голосованя 
— Ред.) яка нівечить функцію демократичного 
правительства — “правительства народа для 
народа”. -

1 ПОЗАЯК: — ми вважаємо, що се є насильна 
проба приневоленя народа сего краю до зноше- 
ня пропозиції або політики, котра е чужа ба­
жаним нашого суспільства (а котра е спорідне­
на з мілятарною юнкерською системою Німеч­
чини, яка е отруею для робітників того краю); 
помимо того правительство Бордена отверто і 
попирае той прінціп мілітаризму, котрий е най­
більшим ворогом демократії підчас коли оно, 
так недбало сповняє свої обовязки супроти на­
роде, дозволяючи визискувачам і спекулянтам 
пригнітати той народ до крайно низьких гра­
ниць можливих для людини.

ТОМУ МИ ДАЛЬШЕ ЗАЯВЛЯЄМО: — що 
першим обовязком правительства є оборо­
на нашого народа від ворога, 
лить ся проміж нами, при помочи 
щеня прінціпу зиску, протекції і ґрафту 
і усуненя раз на завеїгди руйнуючої си­
ли зисків з вклзданого капіталу, а віддаючи ВСІ 
матеріальні богацтва Канади на загальне добро 
нашого народа і даючи забезпечене і охорону 

.всім тим найменьше спосібним обороняти себе 
“творцям богацтва”, робітникам а також при­
стосована тогож прінціпу і до скалічілих жов­
нірів та тих, що остали ся безпомічними після 
убитих в війні.

І ПОЗАЯК: — ми не дістали жадної ясної 
яви правительства що до того, яка е його ціль 
в продовжуваню війни і на скільки ми знаємо 

не підприняло жадного кроку для привер­
нена тривалого мира і позаяк дальше, ми має­
мо заяву бритійськцго міністра “лорда Ни&Ь 
Сесії-а”, в котрій говорите ся, що алїянти не мо­
жуть говорити про услівя мира без територіаль­
ного винагороджена і відшкодована за втрати, 
ми приневолені обставинами заключати, що му­
тним, котрі підлягалиб постанові -«пропонова­
ного закона мусїлиб брати участь в заборчій 
війні — чому ми виразно противимо ся і на 
скільки се нас дотичить, ми не згодимо ся на по 
жертвованє мужеської сили Канади для та­
ких низьких матеріальних цілий.

Ми дальше заявляємо наше непримириме во­
роже становище супроти всіх мір “промислової 
або мілітарної конскрипції” як проти небезпе­
ки для свободи і соціальних аспірацій каналій- 
ського народа і заявляємо, що ми будемо і на 
дальше тісно придержувати ся постанов соціа­
лістичної конвенції в Базилеї (19)3 р.) вважаю­
чи нашим обовязком бороти ся за закінйенем 
війни і з усього нашою енергією уживати полі­
тичної і економічної сили якою будемо розпоря­
джати для прискорена упадку капіталістичного 
панованя (яке є причиною війни) через заведе­
не для суспільства тревалих економічних основ, 
що принесе зовсім природно — благодате 
загального мира.

- %
V) Ггейгіск Наггіаош"
**) Проф. Нихіеу.
***) КоЬЧ ІП£ЄГ80І1 — “Мап уз. МаеЬіпе”. 
*** ***

\уеаШі ’ ’.
*****
* *

* *

) Непгу В. ІЛоу<1 — “''ІУеаЮі уя. Соттоп-що нахо- 
зни-

) Непгу Оеогке — “Рго^геяз апй Роуегіу”. 
(Дальше буде).

-О вяним
Фрідріх Енгельс

• ♦ -Г

від утопи до наука.за- , ІСТОРІЯ 
ЧЕРВОНОГО ПРАПОРА.

О-— -

(Переклав Мих. Лозинський.)
(Продовжене).

Ми бачимо, що капіталістичний спосіб
оно

(Після Дж. Б. Бенгама, написав М. П.)
(Продовжене).

“В людськім суспільстві всі одиниці є злучені з собою 
тисячними звязями, котрі стають пропорціонально тим 
чиогеннїйші, чим висший щебель цивілізації дана нація за- 
нимае; коли в суспільстві случае ся яке заворушене, то 
оно дає ся сейчас відчувати кождому його членови. Вся­
кий чоловік, котрий має трохи практичного досьвіду, 
знає з яким уйередженєм робітники відносять ся до ко­
ждого улїпшеня, кождого нового відкритя, кождого ви­
находу, впроваджуваного в житє. І они мають цілкови­
ту слушність....
" Они вповні мають слушність повоювати ся, що нова ма­
шина викине їх завтра за двері фабрики як здишнїх при 
роботі. Замість тішити ся даним винаходом, котрий е сла­
вою суспільства і Повинен служити йому на користь, ро­
бітники Ьитають його проклонамн. Они не мають корнети 
із нього, лише їх “пан”.

Робітничі почуваня е лише природним результатом 
конфлікту клясових інтересів.*)

“Пересічна довжина житя серед шляхти в Англії і Ва­
лі! виносить пядесять літ; пересічна довжина житя серед 
робітників в ЬатЬеіЬ е лише дваяйцять девять літ. Ро­
бітникам рабуе ся 26 літ, себто близько половину їхньо­
го житя”. **)

“їхня платня є за мала на те, щоб они могли за ню ді­
стати подїстатком поживи і заспокоїти потреби здоровля. 
Серед богато! кляси умирає лише 8 дїтий на кождих 100; 
серед робітничої умирає 30 на 100.

90 процент дійсних творців всего богатцва не має сво­
го ДОМУ, не має кусня землі. На них чигає кождої хвилі 
недостаток і нужда. Один місяць застою в промислі, сла-

За Екзекутивний Комітет, 
І. ВаідЬгі(І£е,

'■і : і і ьі •---і
секретар.*

ЧИТАЙТЕ І ШИРІТЬ 
"РОБОЧИЙ НАРОДІ* г*•) А Бебель — “Жешцина і соціялїзм”. ■ 

••) 8Шеу тьі. *) Ьіа^е <1ег агЬеіІепйеп Кіазяе іп Епдіапі” (По 
дожене робітничої кляси в Англії)» стор іоа

■

АКСНІУЕЗ ОР ОКТАВІ 
ТОВОКТО
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аміняеть сй в примусовий закон / 
І промислового капіталіста, що зму 

досконалити свою машинерію, всі 
її продукційну силу. В такий самиї 
закон зміняєте ся для него сама ф 

р га, розширити свою продукційну 
| звичайна сила* розширена великої 

* супротив котрої сила розширена п 
дійсною дїточою іграшкою, стає теї 

і тими очима як квалітативна і кван- 
треба-розшнреяя, яка кпить зі вся 
Перепони творить консумція, збит 

. продуктів великої індустрії. Але а; 
ширеня ринків, екстензИвну і інтен: 
вують найперше зовсім інші закони 
з далеко меньшою енергією. Розші 
не може додержати кроку розшир 
ції/ Колізія неминуча, а що вона не 
рити ніякої розвязки, доки не роз< 
го капіталістичного способу проду 
періодичною. Капіталістична прод) 
рює новий “блудний круговорот”.

В дійсносте від 1825. р., коли на< 
загальна кріза, весь промисловий 
сьвіт, продукція і виміна всіх ці 
народів та їх меньше чи більше і 
прихвостнів, меньше-більше раз на 
вискакує з коли. Рух кульгає, ринки 
ні, продукти лежать масами і не мож 
готових гроший не видно, кредит 
брики стоять без руху, робучі маси 
способів до житя, бо випродукували 
то, банкроцтво йде за банкроцтвоь- 
за лїцитаціею. Роками треває те кул 
дуктивні сили і продукти розтрачує- 
нуеть ся масами, аж доки накопичені 
рів не відплинуть з меньшою або біл 
тою вартосте, доки продукція і вимін 
дуть постепенно в рух. Рух що-раз 
скорюєть ся, впадає в троп, промне 
переходить в гальоп, а ґальоп розвиі 
до рознузданого лету повного про 
купецького, кредитового І спек 
ЗіеерІе-сЬаде, щоб наконець після на: 
нїйших скоків упасти знов в рів крах 
з початку. Се пережили ми від 182£ 
пять разів, а в сій хвили (1877. р.) пе 
в-шесте. А характер тих кріз так ост; 
ний, що Гоигіег схарактеризував їх 
першу назвав крізою з надміру (егіве 

В крізах вибухає насильно' проті 
між суспільною продукцією а капіт; 
присвоєнєм. Товаровий обіг моменті 
їдений^ циркуляційний спосіб, гроші, 
Куляційною перепоною, всі закони 

^продукції і товарової циркуляції обе 
до гори ногами. Економічна колізія 
свій вершок: спосіб продукції бунтує 
тив способу виміни.

Факт, що суспільна організація п] 
фабрицї розвинула ся до степеня, на 
може погодити ся з істнуючою біля 
нею анархією продукції в суспільн 
факт стає понятним навіть капіталїс 
насильну концентрацію капіталів, які 
еть ся підчас кріз при помочи руїни у. 
ликнх і ще більше малих капіталістів, 
ханїзм капіталістичного способу прод 
мрвляє служби під натиском продукті 

„уитвореніус дим сауим. Він не може в< 
си продукційних засобів перемінити н, 
вони лежать даром і якраз тому то м 
кож лежати даром промислова резерве 
Продукційні засоби,способи до житя, 
ки, які суть до розпорядимости, всі' 
продукції і загального богацтва нахо, 
надмірі. Але “надмір стає жерелом ну 
достатку” (Роитіег), бо якраз він пере 
переміні продукційних засобів і спосо 
тя на капіталістичній суспільности ні 
продукційні засоби зачати діяльносте 
Нивши ся перед тим в капітал, в спосіб 
ску людської робучої сили. Те, що сп 
продукції і житя мусять прибрати фо 
талу, стає мов злий дух між ними а р 
ми. Воно перешкаджає з’единеню річе 
бової підойми продукції, воно заборі 
дукційним способом функціонувати, а 
кам працювати і жити. Отже з одної ст 
піталістичний спосіб продукції стає з 
сної нездібносте неможливим до дальї 
ви тих продуктивних сил, а з другої сто 
продуктивні сили пруть зі зростаюче 
до того, аби знести противорічність, < 
ти їх від того, що витискає на них марі 
ла, аби фактично признати їх характ 
спільних продуктивних сил.
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Чарівна Казі 1
Соц.-дем. М. І. Скобелев, посол ї 

Думи і віцепредеїдатель Ради Робітнш 
Датських Послів, а нині уже мінїстер 
Дтва, говорив співробітнику петрограф 
Зети “РЄЧ”; •
.— Инколи мені починає здаватись, ц 

відбуло ся нині в державі є лише якас 
казка. Повинен признатись, що коли і 
початку революції, вийшов на ганок ’ 
ського Двірця (так називаєть ся будиі 
сідає Державна Дума), щоби зустріт 
салдатів, що перші прийшли в Держаї 
1 звернув ся до них з промовою, я був і 
вний, що говорю одну зі своїх остатни 
Що пройде кілька днів і мене або розс 
або повісять...

Все те, що було в сї дні, здаєть ся дї 
Юсь то казкою. Хто би міг подумати 
тижнів тому назад, що в старого ладу 
відданих йому прихильників, що одни 
Революційної армії удасть ся змести вс 
ти чого бороли ся многі а многі пок 
енських горожан...

Події скоїли ся так скоро, як хиба 
казках росказуеть ся. Старий Потем

VI

СЛУГИ БОЖІ, ЧИ...?
® Бруклинї відбулась на днях 

^онфЄренція методиської цер- 
кви. в нарадах сего зібраня 

ради участь поверх 500 попів.
- аоли Е. Ф. Вайс, методись-
тГЛ Пш 3 Бріджпорт висказав 

льки Пару слів відносно Аме- 
{:пкв 1 війни а свого релїґійно- 
° перекоданя^ пятьсотня згра- 

* «одів ааверещала: “Сідай! “не уб
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зиіняеть ся в примусовий закон для кЬждого 
Промислового капіталіста, що змушує його все 
яосконалити свою машинерію, все підвисшати 
її продукційну силу. В такий самий примусовий 
закон зміняеть ся для него сама фактична змо­
га, розширити свою продукційну область. Не­
звичайна сила розширена великого промислу, 
супротив котрої сила розширена газів, виглядає 
дійсною дїточою іграшкою, стає тепер перед на­
шими очима як квалітативна і квантітативна по­
треба розширена, яка кпить зі всяких перепон. 
Перепони творить консумція, збит, ринки для 
продуктів великої індустрії. Але здібність роз­
ширена ринків, екстензивну і інтензивну опано­
вують найперше зовсім інші закони, що дїлають 
з далеко меньШою енергією. Розширене ринків 
не може додержати кроку розширеню продук­
ції. Колізія неминуча, а що вона не може витво­
рити ніякої розвязки, доки не розсадить само­
го капіталістичного способу продукції, то стає 
періодичною. Капіталістична продукція витво­
рює новий “блудний круговорот”.

В дїйсности від 1825. р., коли настала перша 
загальна кріза, весь промисловий і купецький 
сьвіт, продукція і виміна всіх цивілізованих 
народів та їх меньше чи більше варварських 
прихвостнів, меньше-більше раз на десять літ 
вискакує з колії. Рух кульгає, ринки переповне­
ні, продукти лежать масами і не можна їх збути, 
готових гроший не видно, кредит зникає, фа­
брики стоять без руху, робучі маси не мають 
способів до житя, бо випродукували їх за бога- 
то, банкроцтво йде ,за банкроцтвом, лїцитація 
за лїцитацією. Роками треває те кульганє, про­
дуктивні сили і продукти розтрачуєть ся і руй- 
нуєть ся масами, аж доки накопичені маси, това­
рів не відплинуть з меньшою або більшою стра­
тою вартости, доки продукція і виміна не перей­
дуть постепенно в рух. Рух що-раз більше при- 
скорюєть ся, впадає в троп, промисловий троп 
переходить в ґальоп, а ґальоп розвиваєть ся аж 
до рознузданого лету повного промислового, 
купецького, кредитового і спекуляційного 
8іеерІе-сЬаве, щоб наконець після найкарколом- 
нїйших скоків упасти знов в рів краху. І так усе 
з початку. Се пережили ми від 1825. р. цілих 
пять разів, а в сій хвили (1877. р.) переживаємо 
в-шесте. А характер тих кріз так остро витисне- 
ний, що Роигіег схарактеризував їх усіх, коли 
першу назвав крізою з надміру (сгіве ріеіогщие).

В крізах вибухає насильно противорічність 
між суспільною продукцією а капіталістичним 
присвоєнєм. Товаровий обіг моментально зни­
щений: циркуляційний спосіб, гроші, стає цир­
куляційною перепоною, всі закони товарової 
продукції і товарової циркуляції обертають ся 
до гори ногами. Економічна колїзія осягнула 
свій вершок: спосіб продукції бунтуеть ся про­
тив способу виміни.

Факт, що суспільна організація продукції в 
фабриці розвинула ся до степеня, на котрім не 
може погодити ся з істнуючою біля неї і над 
нею анархією продукції в суспільности, сей 
факт стає понятним навіть капіталістам через 
насильну концентрацію капіталів, яка відбува- 
єть ся підчас кріз при помочи руїни многих ве­
ликих і ще більше малих капіталістів. Весь ме­
ханізм капіталістичного способу продукції від­
мовляє служби під натиском продуктивних сил, 
Витворених вдм са^им. Він не може всеї .тої .ма­
си продукцїйних'засобів перемінити на капітал; 
вони лежать даром і якраз тому то мусить та­
кож лежати даром промислова резервова армія. 
Продукційні засоби,способи до житя, робітни­
ки, які суть до розпорядимости, всі елементи 
продукції і загального богацтва находять ся в 
надмірі. Але “надмір стає жерелом нужди і не­
достатку” (Гоигіег), бо якраз він перешкаджає 
переміні продукційних засобів і способів до жи­
тя на капіталістичній суспільности не можуть 
продукційні засоби зачати дїяльности, не замі­
нивши ся перед тим в капітал, в спосіб до визи­
ску людської робучої сили. Те, що способи до 
продукції і житя мусять прибрати форму капі­
талу, стає мов злий дух між ними а робітника­
ми. Воно перешкаджає з’єдиненю річевої і осо­
бової підойми продукції, воно забороняє про- 
дукційним способом функціонувати, а робітни­
кам працювати і жити. Отже з одної сторони 
піталїстичний спосіб продукції4 стає задля вла­
сної нездібности неможливим до дальшої упра­
ви тих продуктивних сил, а з другої сторони самі 
Продуктивні сили пруть зі зростаючою силою 
до того, аби знести противорічність, освободи- 
ти їх від того, що витискає на них марку капіта­
ле, аби фактично признати їх характер як су­
спільних продуктивних сил. '

Дворець раптом наповнив ся ріжноманїтною, 
шумною1 товлою йарода. Вона заповнила всі пб- 
мешканя двірця, в котрому житя не заміра уже 
цілий тиждень НІ в день НІ в ночи. Виходили од­
ні приходили другі. '

Першими прийшли робітники і салдати, за 
салдатами прийшли прапорщики і поручники, а 
опісля них почали приходити полковники і гене 
ради. З початку пускали всіх, але скоро дове­
лось обмежити доступ, бо в Думу йшов увесь 
Петроград. і

В Катеринославський галї Тавричевського Дві­
рця, де колись то устроювалйсь вечерки для тан­
ців, на котрих не рідко бували і цариці зі своїми 
любовниками, —- тепер з раннього ранку ідо пі­
зньої ночі відбувають ся мітінги. І хто тілько не 
виступав на сих мітінгах, з якими тілько покли­
ками не звертали ся відсіль до народу? Бога- 
тьох сї поклики страшили, як страшить і бога- 
то дечого іншого, що нині робить ся.

Але ж хиба можна було жадати, що би після 
стількох лїт неволі, після того як стілько років 
нарід держали на боці від всякої державної пра­
ці, хиба після всього сього, можна було чекати 
що всї зразу переконають ся державними ідея­
ми, що всі зразу зрозуміють конечну потребу 
сю хвилю об’єднати ся?...

Ті хто пережив сї дні і ночи в Тавричевсько- 
му Двірцї, частїйше дивували ся тому, що тов- 
па має таку дісціплїну, чим тому, що є такі го­
рячі голови, котрі не знають, що не можна кида­
ти в товпу таких льозунпв, які розпалюють нена 
висть. Самий страшний момент, який я пережив 
в сї дні, се був той — коли в Державну Думу 
привели бувшого воєнного міністра В. А. Су- 
хомлїнова.

Вістка про його прихід враз же облетіла всіх. 
Неможливо передати те вражінє, яке зробив на 
салдатів сей чоловік, на котрому ще й досі во­
єнна уніформа, не дивлячись на те що вже всім 
відомо о що він оскаржений

—• Се він всьому завинив! в один голос гово­
рили салдати. І-коли стало відомо, що Сухомлї- 
нова ведуть, салдати кинулись туди,’ де його ма­
ли провести.

його хотіли роздерти на клапті!
Се був страшний момент, коли чоловік забу­

ває все, коли над ним панує жадоба пімсти. Але 
треба було лише кільком більш спокійним лю­
дям, не стратившим влади над собою звернутись 
до товпи зі словами:

— Товариші! Не поганьте стін Державної Ду­
ми, тут не місце для пімсти! — Як вся ся зденер- 
вована, розлощена товпа розступилась і дала 
можливість спокійно пройти своєму найзлїй-1 
шому ворогови.

Зрадник! крикнув хтось то з товпи.
— Не правда!—відповів бувший мінїстер. ПрО і 

ходячи крізь строй салдат він був блідий як по­
лотно, але показував ся спокійним.

—Правда! Правда!—загуло в товпі, але ж ні­
хто не вагав ся уже нападати на Сухомлїнова. і

Є песімісти, котрих все страшить, котрі вс^ 
побільшують. Особливо боять ся вони Ради Ро­
бітничих і Салдатських Послів. Часто закида­
ють Раді таке, чого вона зовсім і не родила. В 
Раді є представники всіх течій політичної дум-

Тоїж самої неділі нещасний но 
ловік зайшов під церкву і про 
сив добрих людий о поміж Та 
коли донеслось се до попа Фу- 
липова, сей вийшов нд двір, від 
кликав темного на бік, дав йо­
му марного кводра і сказав 
щоб під церквою більше діє ви 
стоював, бо Фо не є місце “же- 
браня.” Чи бачите добрГлюди 1 
душу “отця‘духовного” г По­
мочи бідному коло церкви не ’ 
вільно, бо ПОПОВИ готовб мен­
ше попас» и ся. Тепер і л розу­
мію вже слова отця Фильпова, 
що церква не- є місцем <іо 
вати, а тільки щоби брати. Се 
сьвята правда.

Тож поиятай

ПОМОЖІТЬ СЬОМУ 
ТОВАРИШЕВІ! КАЛІЦІ!
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Пресовий 
Фонд Р. Н.

в
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ий Тов. Петро Варшавський з женою і дітьми.

Тов. Петро Варшавський, фо Товариші з Белвю і Гілкрест 
тографію котрого містимо по- зробили колекту проміж собо- 
висше, працював протягом 13- ю і допомогли-т. Варшавському 
ти лїт в копальнях угля в околи купити собі одну штучну но- 
цї “Сготго Неві Равв” а відтак гу, за що він складає їм най щи- 
в “Копією Вгегеаи”, де в мо- рійшу подяку. На поміч йому 
крих копальнях дістав сильний 
ревматизм. Лікарі не могли ви 
лічити його з ревматизму і він 
дістав гангрену. В грудни 1915 
з. лікарі відтяли йому праву 
ногу новисше коліна. Кілька мі 
сяців пізнїйше друга нога по­
чала його так боліти, що лїка- 
)і відрізали йому другу ногу.

І так т. Варшавський остав 
ся на завсїгди нещасливим ка­
лікою а сїмя його, жена і шесте 
зо дрібних діточок, остали ся 
без батьковської помочи, в тя­
жкім положеню. Компанія в я- 
кої він працював розуміеть ся 
нічого йому не дала, ще й ви­
кинула його з сїмею з компа- 
нїйного дому. Тамошні товари­
ші сколєктували трохи гроший

за них відіслали його з сїмє- 
ю до Едмонтону.

Тов. Варшавський не працю- 
е вже около два роки і все, що 
заощадив пішло вже на удержа 
не сїмї. Нині він і його сїмя на­
ходять ся в розпучливім поло­
женю і просять через нашу ча- 
сопись всіх товаришів і всіх, 
до кого дійде отся просьба, що 
би були ласкаві подати йому 
свою поміч.

Ретіе, В. О.
На весїлю у тов. П. Литвіна і 

Марії Андрущак зложили на 
пресовий фонд “Р. Н.” слідую 
чі жертводавці:

По $1.00: Н. Фраляк, П. Ли- 
твін, Н. Федорук, Ф. Михай- 
люк, І. Віфлїн і Н. Ткачук.

По 50ц.: Катерина Теленко,
М. Василинюк, І. Шлемко, В. Ко 
новальчук, П. Стецик, П. Ма- 
кар, І. Григірчук, Ґ. Лаку ста 
Марія Литвін.

По 25ц.: М. Хома, Анна Сте­
цик, Анна Лакуста, Д. Турик, І. 
Макар, Катерина Мінчук, В. Те 
лейко, Анна Макар, Т. Мінчук,
Д. Мойсюк і П. Несторук.

Разом $13.26 -

поспішили вже також товари­
ші з Мішел, К. Б. зложивши йо 
му $22.00. (Імена жертводав­
ців будуть поміщені в слідую­
чім числі).

Тож не забудьмо робітника, 
який упав жертвою проклятих; 
відносин в нинішнім капіталі­
стичнім ладї, в якому не охоро 
нює ся анї не забезпечує ся жи 
тя робітників, але по їхніх тру 
пах,і недобитках жене ся за ви­
зиском. Тов. Варшавський на­
лежав колись до партії. Похо­
дить він з Гусятина, з Галичи­
ни. Його земляки повинні та­
кож"* відкликати ся на його про­
сьбу.

Не позволимо йому мучити 
ся. Влегчім його терпіня на 
скільки можемо і головно дай­
мо спромогу його невинним дї 
точкам, на вид котрих серце З 
жалю стискає ся, виховати ся 
на сьвідомих і чесних членів 
сьвідомої робітничої громади.

Жертви можна слати через 
редакцію “Робочого Народа” 
або просто до:

і
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УЛіппірек ВеасЬ, Над.
На весїлю у д. Стефана Ів. 

Волчука в Вінніпег Бічу шанов 
ні товариші-гостї не забули й 
про свою робітничу часописи 
“Р. Н.” а зложили на її підмо­
гу свої щирі жертви як слідує:

По $Ь00: Ф. Боднар, І. Д. 
Волчук; по 50ц.: А. Мартін; по 
25ц.: Ф Боднар, С. Войчук, І. 
Золчук, А. Волчук, А. Т. Вол­

чук, Д. Червняк, Е. Ґрабовец- 
кий, А. Туркевич, П. Завадзкий, 
С. Бісик, І. РужанковськИй, Л. 
Томас, І. Онуфрейчук, 
бінський, П. Пертсон; по 15ц.: 
О. Волчук, К. Туркевичева; по 
10 ц.: Л. Чісавський, Д.;Гумнїц 
кий, Дж. Вуфман і К. Дери; по 
5 ц.: С. Срутва.

Разом
Товариші! Робіть так всї по 

всіх забавах і сходинах а певно 
богато поможемо сею дорого­
го нашій дорогій часописі зміц 
нитись матеріяльно і стати не 
тижневником а дневником. А 
нам так дуже потреба в Канаді 
дневної робітничої часописі! 
Тож до роботи, товариші!

Ф. Боднар.
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Р. Т^агвяашвку
10161—109 81. Ейтопіоп, АІЇа.ки. Ів. Сі-Там засідають люди ріжних поглядів, ріжни^ 

темпераментів. Нічого дивного нема в тім, що в1« 
такому великому зібраню як Рада Робітничих | ^ 
Салдатських Послів, виголошують ся і ріжн} 
пропозиції. Але ті, хто слідив в сї дні за тою ве­
личезною роботою, яку робила Рада — бачили, 
як крок за кроком Рада з чогось непевного, не­
ясного, перетворялась в міцну організацію. І всї 
представники сеї організації добре розуміють 
конечну потрібність тісної єдности, для того, а- 
би закріпити завойовані позиції. Пройде корот­
кий час, і се побачуть всі і всі зрозуміють. Прой­
де короткий час і житє в державі увійде в ко­
лію. - ;

о

ними гицлями, то тоді німецький на­
род змігби віддихнути повною сво­
бодою.

ДИПЛЬОМАТИ ПОЧАЛИ А РОБІТ­
НИКИ ЗАКІНЧАТЬ.

;1
Ст. Васкан.З дня на день читаємо в депешах, 

що невдоволене серед німецьких ро­
бітників прибирає революційний ха­
рактер. Великі страйкові розрухи в 
фабриках амуніції, страйк на доках в 
Гамбургу, загальні розрухи в самім 
Берліні, де маси голодних гукали з 
невисказаною лютостю “проч з мілїта 
ризмом”, “проч з кайзером’’, котрий 
своїм божевіллем хоче знищити все, 
щоби лиш собі осягнути бажану ціль.

Військо, котрому було приказано у- 
жити зброї до розлюченої товпи, від­
казало ся уживати багнетів до своїх 
поневолених братів. І військо поча­
ло добачувати в робітнику свого бра­
та нинїшної недолї. Військо не слу­
хає приказів підлої кліки, 
мордувати невинних своїх братів за 
кайзера і за капіталістичні інтереси. 
Не помагає три-річне задурюване та 
слїпа присяга.

$7.50о
З РОБІТНИЧОГО РУХУ 

В ВІННІПЕГУ.
Хвальна Редакціє!

Прошу помістити моїх пару 
слів про послїдне віче нефахо- 
вих робітників, яке відбуло ся 
в галї “Сокола” в справі зорга­
нізована робітничої юнїї.

Саме віче випало знаменито. 
Народа зійшлось до галї вели­
чезне число. Се найкрасший 
знак, що наші нефахові робіт­
ники починають вже будитись 
зі сну та братись до організа­
ції. За короткий час свого іст- 
нованя, наша юнїя числить вже 
нині поверх 640 членів. Щира 
подяка за розвиток нашої юнїї 
належить ся також і всім бесід­
никам так з соц. демократич­
ної партії як і юнїй, я- 
кі не жалували своїх грудий і 
труду на те, щоб помочи зєдна 
ти всіх нас до купи. Ми маємо 
надію, що юнїя наша незаба­
ром повеличаєть ся найбіль­
шим числом членів із всіх юнїй 
в Вінніпегу.

Ми радіємо з сего, що почи­
наємо вже жити не одинцем по 
закутках, а громадою в орга­
нізації, і помагати собі спіль­
но в нашому горю.

Ось на послїднім нашім вічу 
явив ся між нами нещасний чо 
ловік, що стратив зір обох о- 
чий і попросив чи зібрані не 
помоглиб йому своїми жертва 
ми, бо в него троє малих діто­
чок і жінка, нема куска хліба 
а й цента на заплачене ренту 
нема в него. Предсїдатель Іван 
Сібельський уділив в сїй спра­
ві голосу М. Аламбцеви, який 
щирими словами попросив при 
сутних робітників зложити не 
щасному М. Сухотплк^ькому 
бодай на ЕТсок 
хтож йому поможе як не робіт­
ники? Се наша повинність по­
мочи потребуючому темному 
братови, .— говорив бесідник 
— бо ніхто з нас не знає, що з 
нами завтра станеть ся. І ломи­
мо збираня колекти на запла­
чене галі, зібрані робітники зло 
жили' ще й на Суходольського 
$24.98.

Ось так зрозуміли нещасно­
го робітника самі робітники і 
так помогли йому і його роди­
ні бодай на якийсь час. А те­
пер хочу вам сказати ..як зрозу 
міли його церковники, а голов­
но попи.

Потроха начинає вже входити в колію і житє 
в Тавричевськім Двірцї. В Катеринославській га 
лі мітінґів майже уже зовсім нема.

ВсЬшпаЬег, Опі. 
Шановні Товариші!

Посилаю Вам $10.85 на пре­
совий фонд “Р. Н.” від товари­
шів в Тіттігш і ЗеЬитасЬег, 
От., що прошу поквітувата на 
сторінках “Роб. Йарода.”

В ЗсЬитасЬег зложили сліду 
чі товариші:

По 50ц.: І. Мелеш і О. Фрут* 
кін; по 25ц.: П. Хованський, М. 
Лаута, Іван Гудим а і М. Ро- 
манук.

В Тіштіпб зложили: по $2.00: 
Тодор Плицан; по $1.00: Ілько 
Наконечний, Микола Данилук; 
по 50ц.: М. Ковч, йосиф Юзи- 
фовнч, Василь Кейван, Василь 

. Ґроский; по 25ц: 
[,' С. Матекевич, С. 

Яковчиц, І. Залевский, І. Ан- 
тончік, Я. Дружимкий, І. Явло- 
щук, Василь Плишкан; по 20ц.: 
Т. Карпович і 15ц.: Т. Зебрук.

Щиро дякую всім жертовдав 
цям і прошу на далі не забува­
ти про нашу часопнсь, бо се о- 
динокий наш провідник і обо 
ронець. Коли “Роб. Народ” бо 
ронить нас робітників перед 
всякого рода пявками, то й на­
шим обовязком є помагати йо 
му матеріяльно скільки в вас 
сили. ""

Дивно між іншим, як легко урядники ріжних 
міністрів пристосовували ся до нового ладу. Не 
найшлось, здаєть ся, ні одного чоловіка, котрий 
би заявив, що після своїх переконань він му­
сить кинути службу новому ладу. Навпаки, всі 
старають ся запевнити, що вони ще мало не від 
колиски мріяли про революцію і скасоване ста­
рого ладу. В міністерстві внутрішних справ я не 
вдержав ся і поспитав:

— Скажіть, будь ласка, чим то пояснити, що 
у старого ладу не лишило ся ні одного прихиль­
ника, ні одного відданого йому чоловіка, що 
навіть в мінїстрестві внутрішних справ, всї раді 
служити новому правительству.

— Даремно ви думаєте, — говорив мені один 
з визначнїйших урядників сього міністерства.

Соц.-дем. М. І. Скобелев, посол Державної - *° ““ щ0 старе пр™™ьс™>
Думи і віцепредсідатель Ради Робітничих і Сал- — так чого ви мовчали? Чом не розкрили на 
Датських Послів, а нині уже мінїстер судівни- “ цареви?
цтва, говорив співробітнику петроградської ґа- _ д то через те, що кодий з нас дбав лише
зети ‘ Реч”. _ яро те, аби удержати за собою свою посаду, а

— Миколи мені починає здаватись, що все щ окружили такі люди, котрі все будували
відбуло ся нині в державі є лише якась чарівна безправності!.
казка. Повинен признатись, що коли я, ® самім ц сих СЛОвах без сумніву богато нещирости. 
початку революції, вийшов на ганок Таври є - ^епер ще ТруДН0 розібрати хто ворог, а хто 
ського Двірця (твк називаєть ся будинок де - новому правительству. >
сідає Державна Дума),_ щоби ^устріти групи Тепер навіть начальник міста Петрограду ге- 
салдатів, що перші приишли в Державну Думу, нерал 5алк щ0 сидить в арешті, звертаєть ся до 
і звернув ся до них з промовою, я був майже пе ва івиика — Салдата, не інакше, як “товариш”.
, ии> щ? гов?Рю 0ДНУ 31 своїх остатних промов, — Товариш, дайте почитати газету!...

Що пройде кілька днів і мене або розстріляють, у всяк;м разї дуже характерно, що слуги ста- 
00 ПОВІСЯТЬ... „ : РОГО режіму, дуже легко хотять признати новий
Все те, що було в сі дні, здаєть лад. Се є лучшим доказом тому, як мало було

кісь то казкою. Хто би міг подумати декілька творчих сил у старого ладу і як там все прогни- 
тижнів тому назад, що в старого ™*ЛЛло до в сьому ВНуТрішному безсилі старого ладу і 
відданих йому прихильників, що одним Ударом £ одна 3 причин тої баєчної скорости, з якою 
революційної армії удасть ся змести все те, про- , скинутий цар, котрий, як здавалось, був
сійських горожаш!! МН°П " МН°П Р°" ЙсиГнЖіим" Ісьвіт?

Події скоїли ся так

ка-

11ке хоче

Робітник в мундурі капіталїстично- 
мілїтарнім пробуджує ся, а з тим са­
мим захитує ся послїдна підпора, ко­
тра своєю темнотою піддержувала 
панованє всяких Миколайків та Кай­
зерів. Се ясний знак, як сониіе, ,їцо 
зближає ся той великий час, той ве- 
ликанський суд, на котрім, як сказав 
Шевченко, “немудрі премудрих осу­
дять”. За приміром російського проле 
таріяту, котрий одним замахом сво­
єї могутньої руки скинув струпішілий 
стілець кровавого Миколи, купавшо­
го ся в невинній крови робітників, а 
тим самим робом не лиш усунув пя- 
тно, котре ему чіпляли культурні (?) 
народи, але також запряг цілий той 
культурний загал до думаия і енерґіч 
ного дїланя.

Німецький пролятаріят ступить ве­
ликими кроками за висше згаданим 
приміром, що доказують усякі нові ві 
сти з Німеччини. Німецький народ ко-

і
О

Чарівна Казка. і
і«іПавлук

І.

трий дав ся юнкерам та кайзерови ви 
вести в поле, добачуе чия на тих па­
нах шкіра. Всякі Мойсеї, що до вій­
ни оголошували себе спасителями ро­
бочих мас, пішли на у слуги зоргані­
зованій кайзером клїцї, котра веде їх 
до цілковитого знищена. Не питаю- 

загалу, чи він хоче різні чи нї,

Г. Рубанець

Транскона, Ман.
На вічу дня 27-го мая зложи-, 

ли трансконські товариші на 
прес, фонд “Роб. Народа" 
$11.15

Жертвували слідуючі това­
риші:

По $1.00: М. Чурко, П. Дали- 
лий, М. Копанецкий і Н. Панов- 
ник; по 50ц.: М. Ярмолек і П. 
Романець; по 25ц.: Н. Ґродзїк, 
С. Дубас, А. Кралько, Н. Про­
копчуй і Н. Н.; по 20ц.: М. Со­
ломка. Вільної колекти зложе­
но $3.70

Всего разом

бо- й
1 І

“Роб”.скоро, як хиба тілько в 
казках росказуеть ся. Старий Потемкинський

а чи ся
пішли, щоб спільними силами збуду­
вати для кайзера і юнКерів велику де­
спотичну державу. Та бідаки пере­
кислили ся, бо першим проти них ви­
ступає німецький пролєтаріят, котрий 
не дає себе дурити Г ольвеґам їхніми 
грушками на вербі анї пруському ка 
банови Гінденбурґовн з его мілітарно

О
ч.

слїдувателем Христа, а від'так 
Американцем”. ,

І за сї слова пятьсотня зграя 
чорних духів назвала Вайса 
зрадником та безстидником.

Отже думай брате-церковни- 
ку, кому служать нині твої душ 
пастирі: Богови, чи...?

Ганьба тобі! Ти зраднику по­
ганий!” А обурилась “побож­
на" братія тим, що Вайс буду­
чи чесним чоловіком в своїх ре 
лїґійних переконанях і вірува- 
ню, сказав отеї слова: “Я не хо­
чу плямити своєї душі. Коли я 
маю вибрати або мою вітчину 
або мого Бога, то я рішучо ви­
беру Бога, який вчить мене 
“не убий!” Я є в першій мірі по

СЛУГИ БОЖІ, ЧИ...?
В Бруклинї відбулась на днях 

конференція методиської цер­
кви. В нарадах сего зібраня 
°рали участь поверх 500 попів.
• Коли Е. Ф. Вайс, методись- 
ккн піп з Бріджпорт висказав 
Тільки пару слів відносно Аме­
рики і війни а свого релігійно­
го переконаня, пятьсотня згра-
* йолів

ю стратеґікою.
Заходить однак питане, як посту­

плять Німці з Вілюсьом; чи так як 
Росіяни з Нїколушкою? Я думаю, що 
ему требаби лоб обголити і дім бо-> 
жевідьних посадити разом з ему вір-

$11.15
Л!' Нн коряк.
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ПОСЛІДНЕ ПРЕДСТАВЛЕНЕ 
В ТІМ СЕЗОНІ!

Драматичне Той. Ім. Ів Кот­
ляревського в Вінніпегу, виста 
вить в суботу дня 2-го червня 
1917. в “фпеепз’ ТЬеаіге” 
при улици Селкірк, драму з сіль 
ського житя на Україні, в чоти- 

ох діях, славного драматурга,
Тогобочного п. з.

БОРЦІ ЗА МРИ 
або

Как 1 Авель
Драма дуже гарна, тож при- 

ходїть усі, щоби потім не жа­
лували, що небачили так гарної 
драми.

Початок о год. 8.30 вечером.

41 ГОСТІМ ВИ КОДІ
У М. ГАВРИСИШННА 

Коли нї, то загостіть на обід. 
НА2б7 8ЕтВК АУЕ. 

\АЛппІре8, Мап.

а «жіжожежіжажвжвжожожо***» 
У ВСЯКІЙ ПОТРЕБІ 

вдавайте ся до адвокатів
витхьп * оовяіт

Ваггіїіеге, Воіісіїога, Коїагіеш,

НОВИЙ ВІДДІЛ УКР. НАР. 
КАСИ ХОРИХ В ВІННІПЕГУ.

ПРЕСОВИЙ ФОНД “Р. Н ”
(Продовжене зі стор. 3-ої.)
Драмат. Тов.-о ім. В. Винни- 

ченка в Вінніпегу _ $2.00 
Дмитро Ілюк з Фенікс, Б.

В “РОБ..НАРОДГ.- ---
Змювяійте сей час: —

Календар “Новий Сввіт” .
“Загальний Календар’’
За землю і волю .....
Конець сьвіта ........
Наш Прометей .......
Червоний Кобзар, найкращі пі­

сні і декламації .....
Американський Робітник 
Робітнича Читанка .....
Біблія капіталіста .....
Горн трупів і море кровн та сліз . .5ц 
Золото і нужда в Америці .
Жінка і соцільне питане ....
Соціалізм а Релігія ...............
Важне питане ..................... ..
Ходжене Бога по землі ....

В “Р.Н.” можете дістати богато на­
ших книжок, а також богато перепис­
них карток.

Адресуйте:
ковотснги наноо

Вох 3658 (81а. В.) УУіппірек.

РОВ неділю, 27-го засновано в 
Вінніпегу новий відділ Укра­
їнської Народної Каси Хоужх, 
до котрої вступили наразі кіль- 
канайцять членів.

У. Н. К. X. дає запомогу сво­
їм членам на случай хдроби, а- 
бо якого випадку і платить по­
смертне. Хтоби хотів дістати 
близші інформації про сю ор­
ганізацію, п статути або хотїв- 
би вступити в члени тоїж, не­
хай зголосить ся до редакції 
“Робочого Народа”. Туди нале 
жить звертати ся також в спра­
ві засновувана відділів тої ор­
ганізації в ріжних місцевостях 
Канади.

з*. • Екзекутивний Комітет У.С.Д.П.
Адреса:

ВхєсШіує ОотшШее о 1 іЬе 
В. 8. П. Р.

ХУІппІрек, Мап. 1

Західний Окружний Комітет 
(Альберта і ьр. Колюмбія),

. Секретар:
N. Ткасгок.

.... 40н 

.... 25а 

.... Ми
і

25цК.
^ 3 забави в Гардвіл, Альта,
надіслав т. С. Кучурян 
. В- Кулька з Нортбенк, Аль­
та. , $1.00
Т.Порхіля з Б ют, Монт.
Л. Рудейчук з Вакав, Саск 1.00 
М. Н з Александер, Май. 50ц.

Зі скринки .в льокади відді­
лу У.С.Д.П в Вінніпегу $9.03 

Книгарні т. 
$2.18

10ц
$4.00 Вох 3658

І .. 10ц 
., Ми 
.. і5ц ;75ц

10ц

,

[і
5цІ Еіс.

Регпіе, В. С.10ц Вох 830Они перепроваджують судо­
ві і кримінальні справи. Гово­
рять іір українська. П. Ґорссй 
широко звісний в робітничих

ПЕРЕПИСКА РЕДАКЦІЇ. ^Офіси їх находять ся в:

І. Петрів,— Торонто, Онт.,— АУІЯГОВ ВЬООК
Дописи помістимо в слідуючім 266 Рогіа^е Аує.,
числі. Оголошене містимо. м поверх), У7іппіреб, Мап.

Робітник, —Монтреал, Кве.,- Телефон: Маіп 5676.
Дописи помістимо в слядуючім ^ЖІЖФЖ*тж*ж*шж*ж*ж*ж*ж**
ЧИСЛІ. 11 И Т А М Т Р

В. Черевно, —ТрансконаЛан. ; " 1 А п
Допись помістимо в слїд.числї. робітничу часопись

О. Ґерилевич,—8аи11 81а. Ма- ГАЙДАМАКИ
гіе, Опі., що виходить кождого тижня

Справоздане помістимо в сліду в четвер, ТрентОн, Н. Дж. 
ючім числі. Злуч. Держ. і коштує річно

Н.А. Дутка, —Гемилтон, Онт. в Злуч. Держ........................$1.50
Ваші вершини помістимо в ка- в Канаді............................... $і./о
ленпаои Пишіть за нього на адресу:

С Ковальчук І то». -ВігіЬШ, . "НАТОАМАКА"
Мап,—Напишіть яку відповідь 515 Зо. Вгоаа 81. 
дала Вам “Руська Книгарня” на г 
Ваші домаганя? На будуче мо- ===== 
жете замовляти всякі книжки Прошу Н6 забути, ЩО
через “Робочий Народ” а буде УКРАЇНСЬКА РЕСТАВРАЦІЯ 
те мати меньше клопоту.

Зі скринки в 
Шидловського 15ц

№ 5ц Східний Окружний Комітет 
(Онтеріо і Квебек) 

Секретар:
3. Сетешик

»
о- 35ц РІК IX.!Й Ч. 21. СЕРЕДоі • Летбрідж, Альта. 

НА ФОЛДЕР “Р. Н.”
На весїлю в т. Василя Коз- 

нюка і М. Марійки зібрано 
$21.75, а відділ доложив з каси 

І $3.25, що посилаємо разом в 
сумі $25.00 на фолдер “Робо- 

Народа”, як се було ріше 
но на недавно відбувшій ся за 
хідній конвенції

Зложили сю суму слідуючі 
жертводавці: по $1.25: В. Гав- 
рилюк; по $1.00: В. Козмюк, С. 
Формос, В. М. Ґонташ, Д. Само 
тюк, К. Дзвідзїнсвкий, І. Кей- 
ван, М. Жовтяк, В. Твердий, С. 
Сзідиш, Анна Свідиш, С. Остав 
ський, В. Дїдух, Д. Паламарук; 
по 50ц.: М. Полоцький, Дж. 
Формос, Р. Стасюк, Гафія Ста 
сюк, А. Дубняк, С. Стасюк, Ан 
тонїна Стасюк, М. Бойчук, К. 

і / Бойчук, М. Василиняк (Сло­
вак); по 25ц.: Дж. Вітвіцький, 
Дж. Українець, М. Яремко, Ф. 

| Дїдушко, С. Кучурян, Н. Коко­
тка, Т. Іванєц, В. Стасюк, Н. 
Формос і І. Вербівський.

Жертводавцям складаю щи-

у Російська армії
ВЕЛИКИЙ НАЇЗД

Вох 64, НатШоп, Опі.
ВАЖНЕ ДЛЯ УКРАЇНСЬКИХ 

РОБІТНИКІВ В ТОРОНТО. АДРЕСИ СЕКР. ВІДДІЛІВ.І.іі
аУкраїнський соціял-демок- 

ратичний відділ в Торонто від­
буває свої мітінґи кождого чет 
верга о год. 7.30 в ВаіЬигаІ галі, 
()иееп 81.

В четверги по 1-шім і по 15- 
ім кождого місяця відбувають 
ся адмінїстраційні мітінґи; а 
прочі спеціяльні.

Кождого вівтірка вечером 
відбувають ся там відчити, лек­
ції і т. п. Кождої неділі по полу 
дни о Згод, відбувають ся про- 
гіаґандові мітінги.

Вступ вільний для всіх. При- 
ходїть всі, кому лежить на сер­
цю робітнича доля!

АЛБЕРТА.чого
ВСЕ ЧИТАЙТЕ І ШИРІТЬ 

ВИДАНЯ БІБЛІОТЕКИ 
“НОВИЙ СЬВІТ”!

'

II ЬЕТНВКГООЕ, АЬТА. 
ХУт. ОопІавЬ

Вох 40, 8іаИогД Уі11а%е, АІІа.
САХМОВЕ, АЬТА.

N. Б. ТкасЬик

, ПРОТИ-КОНСКРИПЦІЙНИЙ 
РУХ ЗРОСТАЄ ПО ЦІЛІЙ 

КАНАДІ.

джету. 0 
нїстерія] 
дневнии 
ня коне 
єкту.

10цКонець сьвіта ................................
Наш Прометей ..............................
Червоний Кобзар, найкращі пі­

сні і декламації ........................
Американський Робітник .........
Робітнича Читанка .....................
Біблія капіталіста ........................
Гори трупів і море кровн та сліз 5ц 
Золото і нужда в Америці 
Жінка і соціальне питане .
Соціалізм я Релігія ......
Важне питане ........... ..
‘Добра Новина” прод. число .... 10ц 
Всі видана бібліотеки Новий Сьвіт’ 

з додатком 1-шої збірки Черво­
ний Кобзар і Календарем на 
1917 рік в гарній оправі ..

Переписні картки по ...........
100 карток за ..........................

Пишіть по них на адресу:

І
10ц Рух проти конскрипції в Ка­

наді росте. Зорганізовані ро­
бітники всюда протестують 
проти примусової військової 
служби, французи у всхідній 
Канаді почали сильну кампанї- 
ю проти конскрипції.

в Монтреалї, Квебеку і дру­
гих більших містах на всходї 
они у строюють великі проти- 
конскрипційні демонстрації. В 
Монтреалї Французи повибива 
ли шиби в француських патрі­
отичних дневниках, котрі попи 
рають конскрипцію. 
Французів протиконскрипцій- 
ну кампанію ведуть на всходї 
робітничі організації під 
водрм соціалістів.

На великім

Вох 31710ц
.10ц

МЕШСШЕ НАТ, АЬТА.
І. ^коІаусЬик, 630—8-іЬ 81.

СОЦІЯ,15ц

1 ДІЯ
Тгепіоп, N.1 ВЕЬЬЕУЦЕ, АЬТА. 

ХУіІпа Вишка
5и

Зі Шта 
що соц] 
зістала 
а може 
ме від ч 
ких і іт

10ц
15ц Р. Мокгіу, Вох 45

5ц СОЬЕМАХ, АЬТА. 
Зосібіу “Маіїіа” '

зістала перенесена з 144 Доган аве. на < 
177 НЕМКУ АУЕ.

Від Сі-Пі-Ар ста ції 1 блок на полуднє 
як також і те, шо там можете дістати 
сьвіжу і здорову їду прилагоджену 
на старокраевий або тутешний спосіб 
Ціни від 5 до 50 цнт. Створено від 
б. год. рано до пізна в ночн.

П. Малкович, властителька.

о
О. Мокгеу, Вох 158■

УЕСІВЕУІЬЬЕ, АЬТА. 
ВогоіЬа га ХУоІіи 

3. ВоусЬик
ПобічЧИТАЙТЕ, ПЮ ВЕЛИКУ і СУМНУ НОВІСТЬ: ПРО УКРАЇНСЬКИЙ НАРОД 

В ГАЛИЧИНИ — АВСТРІЯ ЗРАДИЛА ГАЛИЦЬКИХ УКРАЇНЦІВ!
Бібліотека “Новий Сьвіт” випустила з друку книжочку п .

"Відокремлене Галичини4
• Написав В. Левинський.

Як в 1848 р. так і в теперішній війні Австрія зрадила галицьких Україн­
ців. В східній Галичині Австрія вивішала на шибеницях тисячі Українців, а в її тюрмах не бракує і сивоволосих українських старців і маленьких дїтий. І, 
А чого не могли доконати шибениці і тюрма — доконав перед смертію ці-1 
сар Франц йосиф І. Рівночасно з проклямованєм польської незалежної дер-1 

він заповів і “відокремлене Галичини”. Український народ віддав на І 
ласку і неласку польської шляхти. І так-то в нову неволю попав весь наш І 
народ! Ним розпорядились так, як в часах панщини розпорядЖував ся пан І 
зі своїм рабом. . І

В книЖочцї є описана боротьба українського народа від 1848 р. за що І 
і кільки наш народ проляв кровн і кілько то впало жертв в боротьбі за йо- І 
го слушні, сьвяті права і що з ним сталось в теперішній війні? Є також опи- І 
сано, що робили і зробили українські парламентарні посли, високі укр. “по- І 
лїтики” і г‘Українське Корпоративне Підприємство у Відня”* І

Замовляйтеж і ширіть сотками при кожній нагоді книжочку "Відокрем-1 
леня Галичини. * ______ •*

Ціна 12ц. 25 за $2.50. — 100 за $8.00. — 250 за $16.00.
ВИЙШЛА З ДРУКУ 

РОБІТНИЧА ЧИТАНКА Ч. П.

2.25 БЕРЛІН8ц
З стіцо взялись сповнити наложе 

- ‘ ний на них конвенцією обовя- 
зок.

1.75
про- НїмецІ 

та “Фоп 
делегати 
Соціял-І 
єю одеп 
фзрти.

БРІТІШ К0ЛЮМБЇЯ.•*?.

НОУАІУи 8УУМТІ протиконскрип- 
ційнім вічу устроєнім соціял- 
демократами в Кіченер мало що 
не прийшло до борби з повер­
нувшими з фронту жовнірами. 
Поліція однак розігнала згро­
маджених.

В Ванкувері також відбува­
ють ся бурливі протикоцекрип 
ційні віча під проводом соці- 
ял-демократичної партії. На о- 
днім з таких віч попробувано 
голосувати в справі конскрип­
ції і оказало ся, що з присут- 
них тільки 29 голосувало за 
конскрипцією а 662 голосів бу­
ло проти конскрипції. Про сей 

ТМЙукЕПГЯ*’ пг-відомлено нремі- 
єра Бордена.

оВаш за соціалізм,
В; М. Ґонташ. Мопігеаі, Оие. ЕЕІШІЕ, В. С.Вох 1051 

Хто пришле 7 долп дістане за 10 дол. 
книжок вже з почтовою пересилкою.

Без гроший не висилаєсь. 
Книгарням книгарський рабат.

Тоту. “’іУоІіа”
-о ТУ. Моуаіик, Вох 510ХТО ХОЧЕ МАТИНА ОБОРОНУ

Домінїяльного Секретаря Ка- 
над. Соц. Дем. Партії т. І. Байн- 
бриджа прислав через нашу ре­
дакцію т. І. Маріянич з Ленук, 
Альта.

МІСНЕЬ, В. С.гарно острижене своє волосе, — 
хай зайде до

жавн
АМЕРИ

ТАМ
Р. МусЬауІик, Вох 82

ПОЛЬСЬКО!УКРАЇНСЬКО
ГОЛЯРНІ КОНЧИТАЙТЕ БО СЕ СПРАВЖНЯ 

НОВІСТЬ
_ САСКЕЧЕВАН.

КЕОША, 8А8К- 
“Ргаїусіа”

XV. РигІсЬ, 2023 МсВопаІд 81

ГО,на ннзше подану адресу:
А. Веткоууісх

619 Зеїкігк Аує. УУіппіред.

$1.00
1 \ ! і >

ПОШУКУЮ
дуже важній справі краяна 

Михайла Мельничука (котрий 
називає себе Майк Майчук) з 

,, села Русова, снятинського пові 
ту. Має правдоподібно перебу 

; вати в Едмонтоні. Хтоби подав 
" .•■мені йГ)го докладну адресу, ді­

стане пять долярів надгороди.
Зголошуватись на адресу:

8аш КисЬигіап

ДелєГ 
партії 3. 
стичну ь 
гольмі з 
ктор Беї 
Алджері 
ікавШІТ
МОВИВ їй
паспорті 
ничних с 
не дощ 
делегаті!

Ленсін 
на закон 
який кар 
ним увя: 
за участі 
бралиб і 
або посе 
чужосто 
ствами і 
спорів З 
ми дерні 

Очеви]
СОЦІЯЛЇС1
пльоматі 
чини. Вз 
гуе ся 
брехнею 
підтягщі 
Гатів сої 
даний ся 
„Рішені 

серед са 
жавах сі 
Яке врая 
на в еврі 
особливі 
ма Рада! 
ських ПІ 
легатів а 
жна доді 

Злуч. 1 
ми взаді 
всякі реї 
на добрі 

ідословиі 
модержі

У,

М008Е ТАТУ, 8А8К.
То ту. 2огіа

Т. Нгусепіик, 4Ю Ноше 81. V.

'іі\ “УКР. НАР. КАСА ХОРИХ”
Зміст: „ , і В ТРАНСНОНЇ, ПАН.
їв. Гнлька: “На чужині та в дома ; Гордон Най: Чому я е революціоне- І ^ ., , „ 

ром”; А. Бебель: “Міжнародність"; Ів. Франко: “Руїна величі старинного І дад СВОЇМ членам на ВШіаДОК
сьвіта”. — “Причини землетрясень” і “Коли настане кінець сьвіта . _ 1 хопоби ЗЯППМОГУ ПО $7 00 Чй«Ся книжочка містить красні статі і є дуже наукова. Ширіть же п приІХОрООИ ЗаПОМОГу ПО ДІЛЛІ ЧЄ-
кождій нагоді. Ірез ПврШИХ 12 ТИЖНІВ І ПОЛОВИ

Ціна 10ц. — 25 за $2.00 — 100 за $6.50.
За обома книжочками пишіть на адресу:

с . -

ЩЩї:\
-^3( '

ІИАНТТ0БА.
ТУШХІРЕО, МАК.

N. ВодсЬик, 737 Веіїлуоод Ате.

І І

ПРОТИ-КОНСКРИПЦІИНІ
ЛІҐИ.

Майже у веїх більших мі­
стах організують ся протикон- 
скрипційні ліги, які ведуть кам 
панію проти конскрипції. Таку 
лігу зорганізовано за почином 
соціял-демократичної партії і в 
Вінніпегу і она почала вже сво 
ю діяльність. 8 найблизших 
днях відбудуть ся ту великі про 
тиконскрипційні віча, котрі, ми 
моходом говорячи,повернувші 
жовніри дуже готовлять ся роз 
бивати.

Чи правительство Бордена 
буде насильно перти проти во­
лі очевидної більшости населе- 
ня Канади і не уважаючи на ви­
кликане невдоволенє і обурене 
заведе конскринц., чи буде при 
неволене віддати сю справу під 
всенародне голосованє (рефе­
рендум), чи врешті' се доведе 
До нових виборів, покаже ся 
невдовзі'.

Покищо наррдови не треба 
спати, бо сплячих ніхто не слу­
хає. •

І ну тої суми через других два- 
I найцять тижнів вже після її 
1 місяців членської нриналежно 
сти; виплачує посмертного 

І $300.00 після року членської 
І принадеясности.

Женщини - членнинї діста­
ють запомогу в часі пологово" 
слабости.

еьшгооп, МАК. 
N. Мусак,

;.Ч 23) НагсЗіетіИе, Аііа.
“моїгга 8УПТ”

Мопігеаі, ^ие. Сапайа Вох 143,Вох 1051,
Без гроший не висилає ся.ДОБРЕ ЗНАНА 

УКРАЇНСЬКА ГОЛЯРНЯ 
містить ся на 

142 ншашз АУЕ. І

Хто Аиш хоче бути по § 
модному обстрижений та § 

старанно обголений
нехай зайде до нас. Тут ро 5 
бить стало трох долярів. к 
Хто раз зайде до нас, Суде $ 
певно стало ходити а з на- ж 
шої роботи буде завеїгдн $ 
вдоволений. Наша адреса: £

142 ІПССШ8 АУЕ. |

в другім бльоку на полуд­
нє від Сіпіарської стаці'і.
И. Шасталь, властитель.

Бонів ВгіЗре

ТВАК8СОКА, МАК. 
XV. СЬегечгко, Вох 208;

4
І

ПОЗІР, УКРАЇНЦІ, ЧИТАЙТЕ! В сім тижни вийшла нова на 160 
сторін з 2 воєнними мапами і дуже гарними військовими 

образками книжка під заголовком ОНТЕРІО.
СОВАЬТ, ОКТ.

М. 8Ьаш1еу,
______ Стігоих Ьаке, Опі.

Прегарно ілюстрований
КАЛЄНДАР “НОВИЙ СЬВІТ,?

На Рік 1917
Такого календаря як сей в 

українській мові не було ще 
ніколи. Старих, 
імен сьвятих робітники вже до 
сить начитали ся з року на рік 
в кождім календарі. “Новий 
Сьвіт” подає натомість щось 
нового, небувалого, а заразом 
щось пожиточного і поучаючо-

з теренів ЕВРОПЕИСЬКОї війни Членська вкладка виносить
Хто хоче довідати ся, як війна вела ся і відбувала ся в краю, в |дИШЄ 50ц. місячно.
і муки^кр^кГпідчас^нщу1 Мо^калїв^і*гютіколи Москал'і^ви' _ Інформації і старти можна 
ганяли: вкінци хто цікавий знати, як тепер виглядає в тих око: І дістати в льокали “Читальні 
линях в краю, де війна далі' ведеть ся нехай прочитає нашу ктщ ф. Шевченка”, де ‘У.Н.К.Х.’ 
•ху а буде мати про все те докладний образ і понятє. В книжці |в^™5узає свої мітінґи кождого

щ^,при7ал№ чХЄрта ВЄЧЄР°М’ а6° * СЄКРЄ-
Лде в тім списі імя свого кревного або сусіда або знайомого і ітаря. 
буче знати, яка доля підчас війни їх постцгла. Богато книжок 
вже не остало ся, тому треба спішити ся з замовленими. Ціна дох 208, 
книжки з пересилкою 50 центів. Гроші слатй стемпсами або 
моні-ордером також готівкою в листі на адресу:

Агентам і Книгарням значний опуст.

-

Вох 84,£
ЗАВЬТ 8ТЕ. МАКІЕ, (ЖТ.

Вох 282.А1. СегуїеауусЬ
і оклепаних 8Т САТНЕКШЕ, ООТ.

І Налугуїіик 174 Опіагіо 8(.і;
ОТТАХУА, ОКТ.

8осіе1у “Ко\ує 2у*іе” 
3. Казвіап

СЬаіеаи Ьаигіег КіісЬеп

і
5. ОиЬаз

Тгапзсопа, Мап.

ТОКОКТО, ОКТ:
63 Сатегоп 81.

Г0.

УКРАЇНСЬКА КНИГАРНЯ
в Гамілтонї

3. Реігілу,
Календаріюм “Нового Сьві­

та” е зладжене з житя слав­
них людий та з найважнїйших 
дат в історії боротьби народ­
них мас з ворогами поступу і N. СЬагук 
волї. Тому сей календар е дій­
сним жерелом знаня і осьвіти 
для кождого робітника, що ба­
жає фактів науки і правди, а 
не байок і обіцянок.

Дальше е в нїм много гар­
них річий до читаня: оиовіда- 
ня, розвідки, поезії, нові робі­
тничі коляди. — а все те гар­
но ілюстроване образками з 
ЖИТЯ робІТІІИЧОЇ КЛЯСИ І вели- ЛоЬп Ліігепко, 
К0Ї війни; “Червоний Прапор” 
ілюстрований 6-ма боевими о- 
бразками. Відділи повинні за­
мовляти сей календар в біль­
шій скількости і ширити при 
кождій нагоді.

Не відкладайте-ж

5КІ.А0 КNV20К тезт токоNто, онт.
ВаЬипіак, 531 РегіЬАтеЖ РЕВТН АМВОУ, N ЗР. О. ВОХ 81, має на складі ріжні книжки, 

портрети, картки і т.п.Жадайте 
| наш катальог, а ми Вам вишле- 
мо даром.

Тут подаємо лише деякі з на­
ших книжок, а то:
Фільософія штуки .........................  50ц

і На вічну память Т. Шевченкови 60
; І Причта про воду .................
і І Візита черв. Дружини ...
■ І Сила і краса В. Виннйченка 
; І Мойсей поема І. Франка .
;| Що думають соціалісти
■ І Ювілейна збірка.................
’ І Вандрівки Чванківського ............. 50

Порадник для женщин 
Відокремлене Галичини 
Любенський Монастир 
Революція в Росії ....
Хитра Механіка ..........
Два брати .....................

Вжв ВИЙШОВ здруку ХУЕЬЬАХБ, ОNТ.
МІНІСТРИ ХОТЯТЬ РЕЗИҐ- 

НУВАТИ.
Заповідають резиґнацію чо- 

тирох міністрів Борденового 
правительства.

“Наглі потреби воєнного ча­
су ’, кажуть, змусили тих мінїст 
рів до резигнації. Очевидно мі- 
ністеріяльну переміну виклику 
е не шо иньше як справа конс­
крипції.

Вох 908.шшшішшіс:
ДР. ІВАН К. ПАЗДРІИ■ ТІММШ8, ОNТ.І ісіл: а

6. ВиЬапеїхперший і одинокий Укр. лікар у Вінніпегу.
Має свою канцелярію при 239 Селкірк Евню.

- і Доходячих пацієнтів принимає від 2—5 год. нон. і від 7—9 веч. 
«и> Телефон: Ст. Джон 1506.
Й піч управою Др. І. К. Паздрія виробляє ся у власній аптеці 

' ‘ рода ліки, після найновійшої штуки лікарської.
Колений — хто лише захоріе на будь яку слабість повинен пи­
сати залучаючи 3 ц. марку, а у відповідь дістане пораду, або 

йому брати відповідні ліки. — Адресуйте так.

ПВ. І. О. РА2БВВУ

Вох 141, ВЬшпасЬег, Опі.
: 5 НАМІЬТО^ ОNТ. 

М. ЗегетЦсЬик,
10 Вох 64.тю-АнглковеіяШаттавА: 25

І . 25ПСЯКОГО
10 УГОМ: 25 КВЕБЕК.

МОNТКЕА^, ССЕ.
ЇДУТЬ

нрнпоручить СЯ 15
■і . 12 То^. ВогЬа, Прави 

рти соц 
соціялїс 
Штокго

10ШННІРЕО, МАН. 991 ЕіЬеІ 81 РОС ЗАСТРІЛИВБИ ЛОРІЄРА.

Загонистий ліберальний по­
сол Рос, вибраний українськи­
ми голосами, каже, що застрі- 
ливби провідника лібералів Ло 
рієра (Француза) єслиб той ви 
ступив проти конскрипції. Те 
саме, каже він, належалоб зро­
сити з “ЬипсЬ о£ Нипа ”, які є та 
к°ж Вінніпегу.

Колиб так свиня мала роги!...

конскрипцтнии запоно 
ПРОЕКТ БУДЕ ВНЕСЕНИЙ 

В ЧЕТВЕР АБО В ПЯ- 
ТНИЦЮ.

Конскрипційний законопро­
ект вже зготовлений і буде вне 
сений в парляментї в четвер а- 

пятницю. Правительство хо 
че перше скінчити справу бу-

Г.53 ЗЕЬКШК АУЕ. . 15
15іщ-і 15

і т. д. і т. д. і ,т д. 
Портрети Т. Шевченка, правдива 

фот. знимка ріжної величини по ціні: 
30ц, 50ц, 80 і $1.50. Фотоґр. картки 
Шевченка по 10ц. — Великі фотогра­
фії “Велика Демонстрація в честь рос. 
революції (Сьвято в Гамілтонї) ці­
на 60ц з пересилкою за 1 образ. Має­
мо на продаж українські і англійські 
домашні друкарні. Приймаємо замо­
влена на ріжні печатки і т. д.

Наша книгарня має свої філії (Укр. 
Кн.) в Отаві на 261 ВосЬевіег 81. 
і в Вгапііога. Опі. на 108 Магкеї

ВИЙШЛА З ДРУКУ НОВА 
дуже гарна і агітаційна 

КНИЖКА
“ХИТРА МЕХАНІКА”

(переклад з російського) 
Книжка ся описує всі дер' 

жавні і урядові махінації 78 
панські “здєлки”. Крім того, 
що она дуже поучаюча, то Ше 
й смішна. Поспішайте з замов 
ленями, бо наклад не великий 
Замовленя і гроші можна над* 
сплати на адресу:

Вох 331
Ціна 15 центів.

Для Книгарень 1 орґанїза»» 
значний опуст.

ІЗ пшшяшшіі
УКРАЇНСЬКИЙ КРАВЕЦЬ. •

НІМЕ
СОЦ.Укр.-Англійський

і Анґл.-Український БУЛ
оздоблений золоти на витискане і гер­
бом України оправлення в хягоньжу 
скірку і поазбучнпй реджістер україн­
ський і анГіїйеькнй.

. 448 сторін ....
ііоручаемо тако.к Вьов. Родимцям 

. свій богато заосмотреііяи склад кнн- 
: жок, Грамофонів, скрипок, і всяких ив

ших музичних інструментів.
Пишіть по катялььг книжок і му­

зичних інструментів на адресу:
Кшк» Кпукагоіа

848-850 НШ $1. Іімімі. Мю.

ш Вісьма 
соціял-; 
ти під г 
мана пр 
гольму. 
Давід, с 
Молькеі

лл. Отсіїм подавсь до відома всім Українцям з Елм- 
і Вуд, що я перепровадивсь зі своїм варстатом кра­

вецьким з Еішмгооа, на північну сторону міста, на
о 299 БВЬКПЬК АУЕ.

Роблю Гарні і модні убраня жіночі і мужеські. 
Чищу, прасую і направляю старі убраня. 
Памятайте на адресу яка є:

299 БЕЬКХВК АУЕ.

замов
день.
Цїна: Один ЗО ц. з пересилкою
5 за $1.25; 10 за $2.25: 25 за 
$4.00.

$1.50

8ії іб Замовленя шліть або приходїть до 
котрої будь з наших книгарень, а ді­
станете всьо. Адреса наша е:

ІІККАШ8КА КМУНАКМІА 
14 Вагіоп Вігееі Е.

Без гроший не посилаємо. 
Адресуйте:

УГШШРЕО, МАЙ. . Соїоіїу ^ 
ТогопЮ, 0»

О
И. Дворановськнй, НЇМЕЦІ 

ТИ Вівластитель. ЗУ7ІТ
Вох 1051 МопігеаІ, Оие.НатШоп, Опі, ЗасїдІ 

менту в1
ня.
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